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Zápisnica z 8. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 11. 12. 2023 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

 

Začiatok zasadnutia: 08.00 h 

Ukončenie zasadnutia: 14.15 h 

 

Prítomní poslanci: 23 poslancov (podľa prílohy – účasť poslancov) 

Neprítomní poslanci: MVDr. Juraj Leporis, MVDr. Vladimír Petráš  

  

Ďalej prítomní:  

JUDr. Katarína Macháčková – primátorka mesta 

Ing. Henrieta Pietriková – hlavná kontrolórka mesta 

Mgr. Alojz Vlčko – prednosta MsÚ  

Ing. Daniela Mendelová – ref. kancelárie prednostu MsÚ 

JUDr. Róbert Pietrik – vedúci právnej kancelárie  

Ing. Marián Bielický   – vedúci ekonomického odboru 

Ing. Andrea Nikmonová – vedúca odboru výstavby, SP a ŽP 

Ing. arch. Zuzana Hlinková – hlavná architektka mesta 

Mgr. Beata Révayová – vedúca odboru školstva 

JUDr. Ing. Silvia Motúsová – právnička  

Olívia Mokrá – ref. odd. daní a poplatkov 

Ing. Tomáš Dobrotka – vedúci majetkového oddelenia 

Ing. Ivan Kotrík – vedúci ref. informatiky  

Ľuboš Belanec – ref. informatiky 

Ján Detko – ref. informatiky  

Mgr. Monika Franková – referent pre elektronizáciu 

JUDr. Ján Martiček – konateľ SMMP, s. r. o. 

Mgr. Ľubomír Pomajbo – náčelník MsP 

PhDr. Mária Znášiková, MPH – riaditeľka ZpS  

Mgr. Dana Horná – riaditeľka KaSS 

- ostatní podľa prezenčnej listiny 

 

Rokovanie mestského zastupiteľstva bolo streamované naživo. 

K bodu 1)  
 „Otvorenie“ 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, otvorila a privítala na rokovaní 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi (ďalej len MsZ)  poslancov MsZ, zamestnancov 
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mesta a obyvateľov mesta.  Osobitne privítala pedagógov a študentov 

z prievidzského gymnázia, ktorí v úvode rokovania zaspievali vianočné koledy.  

 

Na začiatku bolo prítomných 23 poslancov, teda zasadnutie bolo uznášania 

a rokovania schopné.  

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, menovala za overovateľov zápisnice 

Igora Čičmanca a Jána Mäsiara.  Spravodajcami mestskej rady boli Katarína Čič-

mancová a PaedDr. Kvetoslava Ďurčová.  

 

Do návrhovej komisie odporučila primátorka mesta zvoliť poslancov: Ing. Branislava 

Bucáka – za predsedu, Ing. Ľuboša Jelačiča – za člena, Mgr. Júliusa Gálisa – za 

člena. MsZ uznesením č. 295/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zloženie 

návrhovej komisie.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta,  informovala o návrhu pro-

gramu MsZ. 

 

Návrh programu MsZ: 

 

1) Otvorenie 

2) Vyhodnotenie uznesení MsZ  

3) Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky a zamestnankyne útvaru 

hlavnej kontrolórky na I. polrok 2024 

4) Návrh Koncepcie rozvoja školstva v meste Prievidza na roky 2023 – 2030 

5) Návrh programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2024 a na roky 2025 

a 2026 

6) Návrh VZN mesta Prievidza č. 19/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta 

Prievidza č. 11/2019 o miestnych daniach v znení VZN mesta Prievidza č. 

3/2020, VZN č. 11/2021, VZN č. 4/2022 a VZN č. 9/2022 

7) Návrh VZN mesta Prievidza č. 20/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 

12/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpa-

dy v znení VZN č. 6/2020, VZN č. 12/2021 a VZN č. 10/2022 

8) Návrh VZN mesta Prievidza č. 22/2023 o určení úhrad za sociálne služby po-

skytované mestom Prievidza v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa 

9) Návrh rozpočtu KaSS v Prievidzi na rok 2024 a na roky 2025 a 2026 
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10) Návrh Doplnku č. 4 k IS č. 101 – Zásady odmeňovania poslancov MsZ 

v Prievidzi a ďalších fyzických osôb 

11) Nákup zberových vozidiel na zabezpečenie činnosti súvisiacich so zberom 

BRO a BRKO – zmena uznesenia MsZ č. 130/23 

12) Informácia o projekte s názvom: „Kontaktné centrum Prievidza“ a možnosti 

čerpania finančných prostriedkov 

13) Participácia mesta Prievidza na technickej asistencii ELENA – športová hala, 

zimný štadión  

14) Návrh na rozšírenie a zúženie nehnuteľného majetku pre spol. SMMP, s.r.o., 

v rámci Zmluvy o poskytovaní služieb zo dňa 02.11.2023 

15) Návrh zverenia novonadobudnutého  nehnuteľného majetku do správy rozpoč-

tovej organizácie ZŠ, Ul. energetikov, Prievidza  

16) Návrh zverenia novonadobudnutého nehnuteľného majetku spol. TSMPD, 

s.r.o., v rámci Zmluvy o nájme hn. a nehn. majetku č. 25/20 zo dňa 16. 12. 

2020, Zmluvy o nájme hn. a nehn. majetku č. 28/16 zo dňa 27. 09. 2016 

a v rámci Komisionárskej zmluvy zo dňa 31. 03. 2015 

17) Žiadosti predkladané útvarom architekta mesta  

18) Majetkovoprávne veci  

19) Rôzne 

20) Diskusia pre obyvateľov (od 10.00 h do 11.00 h) 

21) Interpelácie poslancov  

22) Diskusia poslancov a poslanecké podnety 

23) Záver 

 

Návrh programu bodu „Rôzne“: 

 

1) Schválenie hodnotiteľov grantových programov na základe VZN mesta Prievi-

dza č. 18/2023 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Prievi-

dza 

2) Termíny zasadnutí orgánov mesta v I. polroku 2024 

 

Mgr. Július Gális podal poslanecký návrh na zmenu programu rokovania MsZ – 

zmena poradia bodov programu - zaradenie bodov č. 6 „Návrh VZN mesta Prievidza“ 

a č. 7 „Návrh VZN mesta Prievidza č. 20/2023“ pred bod programu č. 5 „Návrh pro-

gramového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2024 a na roky 2025 a 2026“.  

 

Primátorka mesta návrh nepodporila. Poslanci najskôr hlasovali o programe v znení, 

ako bol zverejnený na úradnej tabuli mesta.  
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MsZ uznesením č. 296/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo program Mestské-

ho zastupiteľstva v Prievidzi na deň 11.12.2023. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za, 6 sa zdržalo 

 

MsZ uznesením č. 297/23, ktoré tvorí prílohu  k zápisnici, neschválilo poslanecký 

návrh Mgr. Júliusa Gálisa na zmenu programu rokovania MsZ na deň 11.12.2023 – 

zmena poradia bodov programu - zaradenie bodov č. 6 „Návrh VZN mesta Prievidza“ 

a č. 7 „Návrh VZN mesta Prievidza č. 20/2023“ pred bod programu č. 5 „Návrh pro-

gramového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2024 a na roky 2025 a 2026“.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 6 poslancov za, 13 proti, 3 sa zdržali 

 

K bodu 2) 

Vyhodnotenie uznesení MsZ v Prievidzi predložil Mgr. Alojz Vlčko, prednosta 

MsÚ. 

Zo sledovaných uznesení je po ich vyhodnotení navrhnutých 12 uznesení na vypus-

tenie zo sledovania. 1 uznesenie sa navrhuje opraviť (uzn. č. 81/23). 

Ing. Henrieta Pietriková predložila stanovisko hlavnej kontrolórky k plneniu uznesení 

MsZ v Prievidzi. Útvar hlavnej kontrolórky skontroloval 11 uznesení a k nim prislú-

chajúce uznesenia. Vykonanou kontrolou materiálov vzťahujúcich sa k jednotlivým 

uzneseniam konštatovala, že zapracovaním podmienok do uvedených materiálov 

boli uznesenia splnené.  

Ing. Henrieta Pietriková podala správu o skončených a rozpracovaných kontrolách za 

obdobie od 30. 10. 2023 do 10. 12.2023. 

V uvedenom období bolo skončených 9 kontrol v mestskom úrade bez kontrolných 

zistení a jedna kontrola v mestskej rozpočtovej organizácii s kontrolnými zisteniami.  

Z predchádzajúceho obdobia zostávajú rozpracované 2 kontroly v mestskom úrade.  

Mgr. Branislav Gigac hovoril o zisteniach v prípade kontroly v ZpS (ekonomické po-

chybenia, porušenie zákona o účtovníctve, použitie súkromného vozidla na pracovné 

účely a pod.)  Ďalej hovoril o odmenách, ktoré boli vyplatené bývalému riaditeľovi 

zariadenia. Primátorka mesta reagovala s tým, že zistené pochybenia nespôsobili 

škodu, chyby sa pri práci stávajú. Ďalej dodala, že  „covidové obdobie“ bolo zvlášť 

náročné a riaditeľ zariadenia si odmeny zaslúžil. Hlavná kontrolórka doplnila, že po-

chybenia nemali za následok nehospodárne nakladanie s verejnými prostriedkami. 

K vyhodnoteniu uznesení MsZ prijalo MsZ uznesenie č. 298/23, ktoré tvorí prílohu 

k zápisnici.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 
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Hlasovanie: 22 poslancov za 

 

K bodu 3) 

Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky a zamestnankyne útvaru 

hlavnej kontrolórky na I. polrok 2024 predložila Ing. Henrieta Pietriková, hlavná kon-

trolórka mesta.  

Návrh plánu bol zverejnený na úradnej tabuli, CUET a webovom sídle mesta dňa 24. 

11. 2023. Ing Henrieta Pietriková informovala o pravidelných kontrolách, o ďalších 

plánovaných kontrolách (vybavovanie podnetov prijatých v súlade so zákonom 

o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti) a stanoviskách.  

MsZ uznesením č. 299/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo plán kontrolnej 

činnosti hlavnej kontrolórky a zamestnankyne útvaru hlavnej kontrolórky na I. polrok 

2024. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 22 poslancov za 

 

K bodu 4) 

 Návrh Koncepcie rozvoja školstva v meste Prievidza na roky 2023 – 2030 

predložila Mgr. Beata Révayová, vedúca odboru školstva.  

Návrh Koncepcie rozvoja školstva v meste Prievidza na roky 2023 – 2030 je doku-

ment, ktorý vo svojej prvej časti popisuje demografický vývoj na území mesta a sú-

časný stav škôl a školských zariadení zriadených mestom Prievidza, t.j. východisko-

vý stav.  

V druhej časti dokumentu je navrhnutá vízia smerovania školstva, ktorá vychádza 

z pomenovaných silných a slabých stránok, príležitostí aj ohrození a stanovuje na-

sledovné priority: modernizácia zariadení vzdelávania, rozvoj ľudských kapacít, ino-

vácie vo vzdelávaní, podpora talentu a excelentnosti, efektívne spravovanie 

a manažment a z nich vyplývajúce opatrenia.  

Návrh koncepcie je výsledkom práce zamestnancov odboru školstva a odborníkov 

z Centra SPEKTRA, STÚ Bratislava, ktorí poskytli expertnú podporu. 

Ide o otvorený dokument, ktorý je možné podľa potreby dopĺňať a aktualizovať. 

Komisie MsZ odporučili koncepciu schváliť bez pripomienok. Mestská školská rada 

odporučila koncepciu schváliť.  

Ing. Lukáš Zeleník uviedol, že v koncepcii absentujú dielčie ciele, materiál je skôr 

analytický ako koncepčný. Chýba profilácia škôl, moderné technológie, využívanie 

budov po skončení vyučovania a pod.  Mgr. Beata Révayová uviedla, že po vyučo-

vaní prebieha na školách krúžková činnosť, prípadne sa telocvične prenajímajú, vyu-
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žitie je rôzneho charakteru.  Zámerom bolo neísť v koncepcii do podrobností a až 

v ďalších krokoch rozpracovávať konkrétne návrhy.  Ide o otvorený dokument.  

Primátorka mesta uviedla, že zo strany poslancov neobdržala žiadne konkrétne ná-

vrhy.  

Ing. Natália Svítková uviedla, že v analytickej časti  je uvedené, že materské školy 

navštevuje 100 detí s trvalým pobytom mimo mesto Prievidza. Pýtala sa na poplatky, 

či musia byť rovnaké pre všetky deti.  Mgr. Beata Révayová uviedla, že poplatky mu-

sia byť jednotné, v rovnakej výške.  Je len na zváženie, či mesto chce prijímať deti aj 

z okolitých obcí. MDDr. Veronika Drábiková dodala, že v obci Kanianka sú poplatky 

rôzne, nie sú jednotné, zvýhodnené sú deti z Kanianky.  Mgr. Beata Révayová uvied-

la, že v zmysle platnej legislatívy nie je možné takýmto spôsobom rozčleňovať po-

platky. PaedDr. Eleonóra Porubcová konštatovala, že úlohou väčších miest je prijať 

aj deti z iných miest, obcí, je to úplne v poriadku, rodičia pracujú v mestách, je to po-

dobné, ako keď študenti z celého Slovenska prídu do Bratislavy a platia MHD, ne-

možno ich rozčleňovať. Mgr. Beata Révayová dodala, že všetky deti v MŠ sú zapísa-

né na prídel podielovej dane.  Helena Dadíková uviedla, že každý rodič má ústavné 

právo prihlásiť dieťa do akejkoľvek školy.   Ing. Natália Svítková poznamenala, že je 

potrebné riešiť financovanie škôl a škôlok, lebo súčasný systém dobre nefunguje.  Do 

diskusie sa zapojil JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. hovoril o novej škôlke v areáli 

spol. BROSE. Konštatoval, že počet detí na jedného pedagóga v tejto škôlke sú 3 

deti na 1 zamestnanca, pričom v mestskej škôlke je to 12 detí na jedného pedagóga.  

Mgr. Beata Révayová upresnila, že počet detí v MŠ je 20 detí na 2 učiteľky, 

v jasličkách v jednej triede s 10-mi deťmi sú 4 učiteľky. Ing. Natália Svítková pozna-

menala, že v koncepcii treba ešte upraviť formálne chyby. 

Mgr. Branislav Gigac sa pýtal na ďalšie kroky v nadväznosti na schválenie koncep-

cie.  Helena Dadíková, predsedníčka komisie školstva a kultúry, uviedla, že každá 

základná škola je samostatným právnym subjektom, každá škola má svoje vlastné 

ciele, školy reagujú podľa vlastných potrieb na výzvy, treba ich nechať realizovať sa.  

MsZ uznesením č. 300/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Koncepciu rozvoja 

školstva v meste Prievidza na roky 2023 – 2030. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

K bodu 5) 

Návrh programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2024 a na roky 2025 

a 2026 predložil Ing. Marián Bielický, vedúci ekonomického odboru.  

 

Rozpočet na rok 2024 je navrhovaný ako vyrovnaný na strane príjmov a výdavkov 

v rovnakej výške 57 034 627 €. Návrhy rozpočtov na roky 2025 a 2026 nie sú záväz-
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né, v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. majú orientačný charakter.  Súčasťou rozpočtu 

sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a príspevky príspevkovej 

organizácie zriadenej mestom, ako aj finančné vzťahy k právnickým osobám, ktorých 

zriaďovateľom je mesto.  

Ing. Marián Bielický informoval o najpodstatnejších príjmoch a výdavkoch, použití 

rezervného fondu, úvere z environmentálneho fondu na investovanie do životného 

prostredia, nákup elektromobilu pre MsP a pod.  Dodal, že zadlženosť mesta sa zni-

žuje. Výdavky sa škrtali do tej miery, aby bol zachovaný plynulý chod mesta. Vzdelá-

vanie a sociálne služby tvoria 59 % z rozpočtu. Hovoril o valorizácii miezd.  V rámci 

komisií bola pripomienka smerujúca k prijatiu úveru z environmentálneho fondu – 

z návrhu uznesenia sa vypúšťa text „zabezpečeného blankozmenkou“, nakoľko táto 

podmienka nie je v tomto období relevantná.  

Ing. Henrieta Pietriková, hlavná kontrolórka mesta Prievidza,  predložila odborné sta-

novisko k návrhu programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2024 a na roky 

2025 a 2026 a stanovisko k dodržaniu podmienok pre prijatie návratných zdrojov fi-

nancovania v roku 2024 od environmentálneho fondu za účelom prijatia návrhu pro-

gramového rozpočtu mesta Prievidza.  

Návrh programového rozpočtu je spracovaný v súlade so všeobecne záväznými 

právnymi predpismi a bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 15.11. 2023. Vzhľadom 

na daňovú prognózu bolo nutné, aby mesto citlivo reagovalo pri tvorbe rozpočtu 

a plánovaní výšky výnosu dane z príjmov. Mesto vychádzalo z vývoja hospodárenia 

z predchádzajúcich rokov a najmä z predpokladaného výsledku hospodárenia roku 

2023. Pre ďalší vývoj a zabezpečenie fungovania činnosti mesta bolo potrebné upra-

viť výdavky a zaoberať sa možnosťou získania finančných prostriedkov zvyšovaním 

daní a poplatkov.  Prostredníctvom dotácií mesto plánuje aj v budúcom roku podpo-

rovať oblasť športu a to vo významnej miere vo výške 788 tis. eur a zavádza novú 

sociálnu službu – detské jasle, ktorú plánuje dofinancovať až do výšky 118 tis. eur. 

Výpadok podielovej danej je možné sanovať z výnosu dane z nehnuteľností len do 

určitej miery. Ing. Henrieta Pietriková konštatovala, že mesto bude musieť v I. zmene 

rozpočtu v roku 2024 pristúpiť k výrazným úpravám príjmových a výdavkových polo-

žiek, zreálniť skutočné plnenie a čerpanie. Hlavná kontrolórka predložila stanovisko 

k čerpaniu úveru z environmentálneho fondu a to vo výške 440 100 eur. V čase prí-

pravy stanoviska neboli presne určené spôsoby čerpania úveru a doba jeho spláca-

nia. V tomto stanovisku sa zvažuje s dobou splácania úveru 20 rokov. Úver 

z environmentálneho fondu nevstupuje do celkovej sumy dlhu. Po preverení splnenia 

podmienok hlavná kontrolórka skonštatovala, že návratné zdroje financovania 

z environmentálneho fondu môže mesto prijať, nakoľko zákonné podmienky sú spl-

nené.  
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Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal na položku kapitálové príjmy – príjmy z budovy ZŠ P. J. 

Šafárika vo výške cca 4 mil. eur. Pýtal sa, či mesto ide prijať fiktívny rozpočet,  keďže 

do OVS sa nikto neprihlásil. Ing. Marián Bielický uviedol, že nejde o fikciu, rozpočet 

je plán, „živý“ materiál, ktorý sa sleduje na dennej báze, mestá a obce sú napojené 

na ministerstvo financií, štvrťročne odovzdávajú výkazy, sú kontrolované. Ak sa plán 

nenaplní, v rámci I. zmeny sa rozpočet upraví. Všetky čísla v rozpočte sú predpokla-

dané. Michal Dobiaš dodal, že na dnešné rokovanie je predložený návrh na vyhláse-

nie novej OVS pre objekty ZŠ na Ul. P. J. Šafárika. Cena sa zatiaľ nenavrhuje znižo-

vať. Michal Dobiaš  vzhľadom k tomu, že na MsR bolo odporučené zatiaľ nepristúpiť 

k rušeniu MŠ na Športovej ulici, predložil poslanecký návrh, aby finančné prostriedky 

vyčlenené v rozpočte na presťahovanie škôlky,  boli použité  na vypracovanie projek-

tových dokumentácií. PaedDr. Eleonóra Porubcová hovorila o tvorení hodnôt škol-

stvom a potrebe jeho dofinancovávania. Helena Dadíková poďakovala celému tímu, 

ktorý tvoril rozpočet mesta, nakoľko nebolo jednoduché rozpočet pripraviť. Mgr. Bra-

nislav Gigac skonštatoval, že mesto je stále viac úverovo zadlžené.  Hovoril 

o zhoršení ekonomickej situácie mesta. Ďalej dodal, že v rebríčku hospodárenia je 

mesto Prievidza na posledných miestach. Hovoril o zvýšených výdavkoch obyvateľov 

mesta na MHD, dane, školské poplatky, parkovné... Uviedol, že podľa jeho názoru 

mesto Prievidza nepotrebuje dvoch zástupcov primátorky mesta, nemusí financovať 

tri samostatné mestské spoločnosti, ktoré je možné zlúčiť,  hovoril o presune niekto-

rých činností priamo pod mestský úrad, o vysokých odmenách konateľov, vedúcich 

zamestnancov mesta, o prerábke kancelárií, o nehospodárnom nakladaní 

s prostriedkami mesta a pod.  Vyzval primátorku mesta na diskusiu, požiadal ju 

o odôvodnenie vyplatených odmien, predloženie plánu šetrenia.  Primátorka mesta 

reagovala s tým, že každé mesto nad 30 tis. obyvateľov má dvoch zástupcov. Mzda 

zástupcov sa odvíja od platu primátora mesta a keďže ona má mzdu v zmysle záko-

na v najnižšej výške, aj zástupcovia ju majú najnižšiu. Čo sa týka odmien, v rokoch 

lepšej kondície mesta mali zamestnanci vyplácané odmeny vo výškach 13-teho pla-

tu. Zamestnanci si odmeny za prácu zaslúžili.  Pri odchodoch zamestnancov sa plnili 

zákonné nároky. Čo sa týka prerábky kancelárie primátorky, po 13-tich rokoch sa 

robili nutné prerábky a zabezpečila sa výmena nábytku. Nábytok sa menil po 25 ro-

koch.  Mgr. B. Gigac reagoval s tým, že v rokoch 2010 – 2014 mala primátorka mes-

ta len jedného viceprimátora, rovnako tak za predchádzajúceho primátora bol len 

jeden zástupca, nesúhlasil s tým, že výšky odmien boli vo výške 13-teho, prípadne 

14-teho platu zamestnanca a opätovne uviedol, že prerábka kancelárie primátorky 

nebola nevyhnutná. JUDr. J. Martiček sa vyjadril k návrhu poslanca Gigaca na zlú-

čenie troch mestských spoločností.  Uviedol, že nemá žiadnu analýzu, môže povedať 

k návrhu len svoj názor. Ďalej dodal, že k návrhu mal poslanec predložiť dôvodovú 

správu, analýzu. Treba posúdiť ekon. parametre, pers.  parametre, mali by sa vyjad-
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riť veritelia. Šetrenie nie je len o odmene konateľa. Pri zlúčení spoločnosti je potreb-

né urobiť právne posúdenie.  Toto všetko má byť predmetom posudzovania.  Ide 

o veľmi široký okruh činností. 

Mgr. Branislav Gigac súhlasil, že treba sa na tento návrh pozrieť komplexne, otvoriť 

túto tému. Mgr. Július Gális uviedol, že nejde o kritiku ale o hľadanie riešení, kde by 

mesto mohlo šetriť.  

MVDr. Norbert Turanovič smerom k Mgr. Branislavovi Gigacovi uviedol, že  primárne 

sa snaží plniť povinnosti voči obyvateľom a úradu,  požadovaný dokument (zhodno-

tenie práce) pripraví.  

Primátorka mesta ukončila rozpravu. MsZ hlasovalo o poslaneckom návrhu Michala 

Dobiaša  znížiť finančné prostriedky vo výške 130 000 € v Programe 9 Vzdelávanie, 

Podprogram 2 Základná škola so súčasťami (MŠ, ZŠ, ŠJZŠ ,ŠKD), Prvok 4 ZŠ s MŠ 

Malonecpalská, položka 11 Rekonštrukcia a stavebnotechnické úpravy na ZŠ s MŠ 

Malonecpalská, navýšiť finančné prostriedky vo výške 130 000 € v Programe 1 Plá-

novanie manažment a kontrola, Podprogram 3 Strategické plánovanie a projekty, 

položka 21 Vypracovanie projektových dokumentácií k žiadostiam o NFP a zo zdro-

jov ŠR. 

MsZ uznesením č. 301/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo poslanecký návrh 

Michala Dobiaša.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 302/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo  Programový roz-

počet mesta Prievidza na rok 2024, s pripomienkou poslaneckého návrhu Michala 

Dobiaša, pričom príjmová a výdavková časť rozpočtu je vo výške 57 034 627 €, MsZ 

schválilo použitie peňažných fondov mesta v roku 2024, podľa predloženého Návrhu 

mimorozpočtových prostriedkov mesta v roku 2024, schválilo prijatie úveru od Envi-

ronmentálneho fondu vo výške 440 100 € do rozpočtu mesta v roku 2024 na financo-

vanie investícií v zmysle podmienok špecifikácie podpory formou úveru pre Obce 

a vyššie územné celky, realizáciu investície v zmysle podmienok špecifikácie Envi-

ronmentálneho fondu – zameranej na oblasť zvyšovania energetickej efektívnosti 

budov vo vlastníctve mesta vo výške 347 100 €, revitalizáciu a výstavbu parkov vo 

výške 43 000 € a zakúpenie dopravného zariadenia - elektromobilu pre mestskú po-

líciu vo výške 50 000 €, MsZ splnomocnilo primátorku mesta rozhodnúť o spôsobe 

zabezpečenia úveru a o podmienkach poskytnutia úveru od Environmentálneho fon-

du vo výšky 440 100 €, ktoré budú použité na financovanie investícií v zmysle pod-

mienok špecifikácie podpory formou úveru pre Obce a vyššie územné celky, schvá-

lených v rozpočte mesta v roku 2024. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 
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Hlasovanie: 16 poslancov za, 6 sa zdržalo  

 

K bodu 20) 

 „Diskusia pre obyvateľov“ 

V rámci tohto bodu požiadal o slovo obyvateľ mesta, ktorý sa vyjadril 

k zvyšujúcim sa poplatkom za komunálny odpad. Konštatoval, že mesto zvyšuje po-

platok za komunálny odpad na maximálne možnú zákonnú čiastku, pričom nárast je 

až o 52 %.  Dodal, že mesto Prievidza má najvyšší poplatok za komunálny odpad na 

Slovensku, predbehlo mestá ako Bratislava, Banská Bystrica.  

Ďalej uviedol, že výška poplatku je neúnosná pre rodiny s deťmi, nízkopríjmové sku-

piny obyvateľov, dôchodcov. Vyzval MsZ, aby mesto nezdvíhalo poplatky, zaviedlo 

zľavy pre deti, úľavy pre dôchodcov, hľadalo možnosti zvýšenia recyklácie odpadu,  

zaviedlo platby na mesačnej báze.  Primátorka mesta uviedla, že v rámci ďalších bo-

dov programu rokovania bude vysvetlený celý systém, spôsob stanovenia poplatku, 

informácia o úľavách. Ide o odbornú problematiku.  

 Ďalšia obyvateľka, predsedníčka bytového spoločenstva, rovnako vystúpila 

k výške poplatku za komunálny odpad. Uviedla, že obyvatelia nebudú mať začo platiť 

tieto vysoké poplatky, dane, ľudia sú veľmi nahnevaní, nebudú triediť odpad, obyva-

telia sú nespokojní. Vyzvala mesto, aby hľadali inú cestu a nezvyšovali poplatky 

v takej miere.  

 Tretia diskutujúca taktiež vystúpila k vysokému poplatku za komunálny odpad. 

Konštatovala, že poplatok je vysoký pre mnohých dôchodcov, rodiny s deťmi. Ďalej 

poprosila, či by sa nemohli zafinacovať nové lavičky na Námestie J. C. Hronského 

s umiestnením do tieňa.  

Primátorka mesta uviedla, že situácia nie je ani pre ňu jednoduchá, ale mesto 

nemôže ísť do rozpočtového provizória a mesto bolo nútené pristúpiť k takýmto kro-

kom. Je ťažké porovnávať zvýšenie daní v rámci miest.  Krajina sa nachádza 

v zložitom období.  Dnes nevieme, aká pomoc príde od štátu. Mnohé samosprávy 

nedokázali pripraviť rozpočty.  

Helena Dadíková k požiadavke na lavičky uviedla, že na zasadnutí VVO 2 

smerovali operatívnu potrebu na nákup lavičiek.  

MgA. Martina Polievková uviedla, že súhlasí s tým, že je nepriaznivá situácia 

pre samosprávy, pýtala sa,  prečo v Prievidzi musí byť najvyšší poplatok za komu-

nálny odpad. Ing. Marián Bielický uviedol, že zákonnou povinnosť je previesť popla-

tok za komunálny odpad na obyvateľov, to sú nariadenia, nie rozhodnutie mesta.  

Ing. RNDr. Ján Kuchárik uviedol, že do výšky poplatku vstupuje viacero atribú-

tov, pre každé mesto je situácia iná.  

 

Primátorka mesta vyhlásila krátku prestávku.  
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K bodu 6) 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 19/2023, ktorým 

sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prievidza č. 11/2019 

o miestnych daniach v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 

3/2020, č.11/2021, č. 4/2022 a č. 9/2022 predložila Olívia Mokrá, ref. miestnych daní. 

Návrhy na zmeny a doplnenia ustanovení vyplývajú zo zmien v zákone č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

 drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.  ieľom návrhu novelizova-

ných zákonov je opätovne rozšíriť právnu ochranu a najmä nastoliť podmienky regu-

lácie povinností majiteľov a užívateľov pôdy, ktorá síce primárne nezodpovedá cha-

rakteru poľnohospodárskej pôdy, ale slúži na zabezpečenie poľnohospodárskeho 

využívania pôdy. Ide práve o pôdu, ktorá v minulosti tvorila súčasť poľnohospodár-

skeho pôdneho fondu – ostatné poľnohospodárske plochy. Zavedenie nového druhu 

pozemku – ostatné poľnohospodárske plochy, umožní zmierniť doterajšiu tvrdosť 

zákona spočívajúcu v tom, že rovnaká daň sa platila za ostatnú plochu, ktorá bola 

využívaná komerčným spôsobom (napr. parkoviská), ako aj za ostatnú plochu, ktorá 

bola využívaná v súvislosti s poľnohospodárstvom. Uvedená zákonná zmena má 

vplyv na rozpočet mesta cca – 7 000 €. K zvýšeniu sadzieb dane z nehnuteľnosti 

v prílohe č. 1 k VZN č. 11/2019 mesto muselo pristúpiť z dôvodu rastúcich výdavkov 

mesta vplyvom inflácie. Predpokladá sa, že vyššími sadzbami sa dosiahnu vyššie 

vlastné príjmy o cca 1 500 000 €. Sadzby sa zvyšujú pri všetkých druhoch nehnuteľ-

nosti – pozemky, stavby, byty a nebytové priestory. Informovala o úľavách – mesto 

poskytne oslobodenie od dane v prípade rodinných domov a bytov na trvalé bývanie 

osobám nad 70 rokov a fyzickým osobám v hmotnej núdzi. Zavádza sa nová sadzba 

6 €/m2/deň za využívanie verejného priestranstva na konanie mítingov, verejných 

zhromaždení a politických kampaní. Zavádza sa oslobodenie dane za psa v prípade, 

že psa chová fyzická osoba v hmotnej núdzi. Komisie MsZ odporučili návrh VZN 

schváliť s výnimkou komisie školstva a kultúry, ktorá návrh neodporučila prijať. Ms 

odporučila návrh schváliť.  

V rámci pripomienkovacieho konania bola doručená jedna pripomienka práv-

nickej osoby – spoločnosti Aramis Real Estate SE. Tejto pripomienke sa nevyhovelo, 

nakoľko nedošlo k porušeniu zákona a nevyhovelo sa ani iným navrhovaným sadz-

bám.  

Mgr. Alojz Vlčko sa vyjadril k úľavám. Konštatoval, že úľavy sú nadstavené 

v podobnom režime ako v minulom roku. Nové oslobodenie je pri dani za psa pri 

osobe v hmotnej núdzi.  
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MsZ uznesením č. 303/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, zobralo na vedomie pripo-

mienky a vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 14 poslancov za, 1 proti, 5 sa zdržali. 

 

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 19/2023, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Prievidza č. 11/2019 o miestnych daniach v znení Všeobecne záväzného na-

riadenia mesta Prievidza č. 3/2020, č. 11/2021, č. 4/2022 a č. 9/2022. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 14 poslancov za, 1 proti, 5 sa zdržali. 

 

K bodu 7) 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 20/2023, ktorým 

sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prievidza č. 12/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Vše-

obecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 6/2020, č. 12/2021 a č.10/2022 

predložila Olívia Mokrá, ref. miestnych daní.  

V predloženom návrhu VZN sú premietnuté výdavky na nakladanie 

s komunálnymi odpadmi v roku 2024 a to predpokladaná hodnota zákazky ako sú-

časť súťažných podkladov výberového konania na dodávateľa týchto služieb. Na zá-

klade rozpočtu výdavkov vo výške 5 029 490 € (v tom zmesový komunálny odpad 

4 279 490 €, BRO + BRKO + prevádzka kompostárne 750 000 €)  bolo potrebné 

prepočítať sadzby poplatku tak, aby mesto dosiahlo príjmy na úhradu týchto výdav-

kov. V zmysle zákona je rozsah poplatku za osobu a deň v sume od 0,02 €  do 0,2 €. 

Paušálna sadzba na osobu a deň sa navrhuje vo výške 73,20 €. Pri rozpočte výdav-

kov by paušálna sadzba predstavovala 0,2381 € na osobu a kalendárny deň, čo pre-

vyšuje maximálnu možnú sadzbu 0,20 €. Z tohto dôvodu mesto musí vykryť výdavky 

z iných zdrojov a to vo výške 1 312 805 €. Poplatok bude rozdelený na 3 splátky, 

pričom tretia splátka bude až splatná až do konca septembra. Informovala o úľavách. 

Mesto sa rozhodlo ísť plošnou úľavou Mestská rada odporučila znížiť poplatok o 

14,00 eur fyzickej osobe, ktorá najneskôr k 1.1. zdaňovacieho obdobia dosiahla vek 

65 rokov, v rozhodnutí o vyrubení poplatku na príslušné zdaňovacie obdobie. Pokiaľ 

poplatníkovi vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto 

poplatok zníži o pomernú časť zo sumy 14,00 eur. Podmienkou pre zníženie poplatku 

je, že poplatník nemá ku dňu vydania rozhodnutia na zdaňovacie obdobie daňový 

nedoplatok na poplatku za predchádzajúce zdaňovacie obdobia. Pokiaľ poplatník v 
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priebehu roka zaplatí nedoplatok na poplatku, mesto mu na základe písomnej žia-

dosti poplatok zníži bez vydania rozhodnutia. 

Fyzické ani právnické osoby nepodali pripomienky k návrhu VZN. 

Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ, sa vyjadril k úľavám z dôvodu tvrdosti zákona. Kri-

tériá sú prerokované v mestskej rade a následne sú v kompetencii primátorky. Tieto 

žiadosti sa posudzujú individuálne - výška zľavy sa odvíja od príjmu. Mgr. Alojz Vlčko 

dodal, že mesto sa snaží pomôcť obyvateľom s nízkym príjmom, so zdravotným  

znevýhodnením a plošne dôchodcom.  

Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal na osvetovú kampaň k znižovaniu objemu komunálneho 

odpadu, separácii, marketingovanú komunikáciu smerom k obyvateľom, firmám .  

Vyjadril sa k výške poplatkov. Hovoril o skúsenostiach zo zahraničia. Konštatoval, že 

mesto Prievidza bude mať drahší poplatok za odpad ako veľké zahraničné mestá.  

Mgr. Július Gális uviedol, že osveta je veľmi dôležitá a informovanosť obyvateľov je 

stále nízka. Ľudia po zvyšovaní cien už nechcú separovať. Primátorka mesta dodala, 

že v spolupráci s pani Nékyovou, konzultantkou mesta v  predmetnej oblasti, bude 

mesto vyvíjať aktivity v informovanosti obyvateľov. Mgr. Branislav Gigac uviedol, že 

rovnakou zraniteľnou skupinou sú mladí ľudia, osamelé matky s deťmi.  

MsZ uznesením č. 304/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo pripomienku 

k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 20/2023, ktorým sa 

mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prievidza č. 12/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Vše-

obecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 6/2020, č. 12/2021 a č. 10/2022  

v znení: v § 2 Zmeny  odstavec 2)  sa text  „V § 6 Odpustenie a zníženie poplatku sa 

ruší odsek (2)“  nahrádza textom:  „§ 6 odpustenie a zníženie poplatku odsek (2) bu-

de znieť:  Mesto zníži poplatok o 14,00 eur fyzickej osobe, ktorá najneskôr k 1.1. 

zdaňovacieho obdobia dosiahla vek 65 rokov, v rozhodnutí o vyrubení poplatku na 

príslušné zdaňovacie obdobie. Pokiaľ poplatníkovi vznikne poplatková povinnosť v 

priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto poplatok zníži o pomernú časť zo sumy 

14,00 eur. Podmienkou pre zníženie poplatku je, že poplatník nemá ku dňu vydania 

rozhodnutia na zdaňovacie obdobie daňový nedoplatok na poplatku za predchádza-

júce zdaňovacie obdobia. Pokiaľ poplatník v priebehu roka zaplatí nedoplatok na po-

platku, mesto mu na základe písomnej žiadosti poplatok zníži bez vydania rozhodnu-

tia. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 14 poslancov za,  6 sa zdržalo 

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 20/2023, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Prievidza č. 12/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievi-
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dza č. 6/2020, č. 12/2021 a č. 10/2022 s pripomienkou v § 2 Zmeny  odstavec 2) sa 

text „V § 6 Odpustenie a zníženie poplatku sa ruší odsek (2)“  nahrádza textom: „§ 6 

odpustenie a zníženie poplatku odsek (2) bude znieť:  Mesto zníži poplatok o 14,00 

eur fyzickej osobe, ktorá najneskôr k 1.1. zdaňovacieho obdobia dosiahla vek 65 ro-

kov, v rozhodnutí o vyrubení poplatku na príslušné zdaňovacie obdobie. Pokiaľ pop-

latníkovi vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto po-

platok zníži o pomernú časť zo sumy 14,00 eur. Podmienkou pre zníženie poplatku 

je, že poplatník nemá ku dňu vydania rozhodnutia na zdaňovacie obdobie daňový 

nedoplatok na poplatku za predchádzajúce zdaňovacie obdobia. Pokiaľ poplatník v 

priebehu roka zaplatí nedoplatok na poplatku, mesto mu na základe písomnej žia-

dosti poplatok zníži bez vydania rozhodnutia.“ 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 13 poslancov za, 5 sa zdržalo, 1 nehlasoval 

 

Odborná konzultantka p. Jana Nékyová sa vyjadrila k problematike odpadového 

hospodárstva, pričom uviedla, že v meste Prievidza momentálne prebieha verejné 

obstarávanie na dodávateľa služby. Vzhľadom k tomu, že v roku 2023 došlo k zmene 

legislatívy, do poslednej chvíle nebolo jasné, či bude potrebné vykonávať mechanic-

ko-biologickú úpravu odpadu, t. j. povinnosť od 1. 1. 2024 upravovať odpad pred 

skládkovaním, čo značne zdvíha cenu poplatku. Mestá a obce musia prechádzať na 

množstvový zber,  a preto bola zadaná aj požiadavka na budúceho dodávateľa služ-

by, aby mal na svojich vozidlách namontované čítačky a všetky nádoby boli označe-

né identifikátorom, aby bola k dispozícii informácia o počtoch vyvezených nádob. 

Ceny aj v tejto oblasti veľmi narástli. Je predpoklad, že ministerstvo bude upravovať 

maximálne sadzby poplatkov. V cene poplatku za odpad sú zarátané nové aj nádo-

by.    

K bodu 8) 

Návrh VZN mesta Prievidza č. 22/2023 o určení úhrad za sociálne služby po-

skytované mestom Prievidza v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku die-

ťaťa  predložila Mgr. Beata Révayová, vedúca odboru školstva. 

Návrh bol spracovaný z dôvodu spustenia prevádzky detských jaslí, ktoré bu-

dú zriadené v areáli MŠ na Ul. A. Mišúta. Objekt jaslí pozostáva z dvoch oddelení. 

Celodenná starostlivosť o dieťa je vo výške 375 €/mesiac, poplatok za stravovanie je 

určený v sume 2,10 €/deň/dieťa.  

Mgr. Branislav Gigac porovnával poplatky v detských jasliach v iných mestách (Ban-

ská Bystrica 320 €/mesiac, Martin 350 €/mesiac atď.) Mgr. Beata Révayová sa bliž-

šie vyjadrila k personálnym a režijným nákladom. Informovala o dofinancovaní služby 

z mestského rozpočtu. 
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Primátorka mesta uviedla, že väčšie mestá môžu dofinancovávať vo väčšej miere 

detské jasle. Mesto Prievidza bude mať kvalitné, dobré zariadenie detských jasieľ.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo VZN mesta Prievidza č. 

22/2023 o určení úhrad za sociálne služby poskytované mestom Prievidza 

v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za  

K bodu 9) 

Návrh rozpočtu Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi na rok 2024 

a na roky 2025 a 2026 predložila Mgr. Dana Horná, riaditeľka KaSS. 

Rozpočet je navrhnutý ako vyrovnaný na strane príjmov a výdavkov vo výške 1 034 

tis. eur. KaSS predpokladá vlastné príjmy vo výške 198 tis. eur a príspevok mesta je 

navrhnutý vo výške 836 tis. €. Rozpočty na roky 2025 a 2026 nie sú záväzné. Prí-

slušné komisie MsZ odporučili návrh schváliť bez pripomienok.  

MsZ uznesením č. 305/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo viacročný rozpočet 

Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi na rok 2024 a na roky 2025 a 2026 

a určilo v súlade s § 24 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy pre Kultúrne a spoločenské stredisko 

v Prievidzi záväzné ukazovatele na rozpočtový rok 2024, rok 2025 a 2026. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za  

  

K bodu 10) 

Návrh  Doplnku č. 4 k IS č. 101 – Zásady odmeňovania poslancov MsZ 

v Prievidzi a ďalších fyzických osôb predložila Ing. Lenka Pánisová, vedúca organi-

začného a personálneho oddelenia.  

Ing. Lenka Pánisová konštatovala, že na základe prijatého VZN mesta Prievidza č. 

18/2023 o podmienkach poskytovania dotácií,  mestské zastupiteľstvo schvaľuje 

hodnotiteľov do grantových programov. Návrh doplnku bol vypracovaný z dôvodu 

potreby zapracovania odmeňovania hodnotiteľov do Zásad odmeňovania poslancov 

a ďalších fyzických osôb. Navrhovaná výška odmeny je 5,00 Eur/1 posúdená 

a hodnotená žiadosť. Komisie MsZ odporučili návrh schváliť, komisia školstva 

a kultúry navrhla odmenu vo výške 10 €/1 žiadosť. MsR odporučila MsZ schváliť od-

menu vo výške 10 €/1 žiadosť.  

MsZ uznesením č. 306/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Doplnok č. 4 k IS 

č. 101 – Zásady odmeňovania poslancov MsZ v Prievidzi a ďalších fyzických osôb 

s pripomienkou: v bode 3, v písmenách a) a b) sa text: „5,00 Eur/1 žiadosť“ nahrádza 

textom: „10,00 Eur/1 žiadosť“.  
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K bodu 11) 

 Návrh na zmenu uznesenia MsZ č. 130/23 týkajúci sa nákupu zberových vozi-

diel na zabezpečenie činnosti súvisiacich so zberom BRO a BRKO predložil JUDr. 

Róbert Pietrik, konateľ spol. POH, s.r.o.  

Firma REDOX, s.r.o., úspešný uchádzač vo verejnom obstarávaní na nákup dvoch 

kusov zberových vozidiel, predložila žiadosť o súhlas s postúpením pohľadávky.  Po-

hľadávka postúpená banke sa vykazuje ako bankový úver a teda ido o záväzok, kto-

rý sa započítava do celkovej sumy dlhu mesta.  

Ing. Henrieta Pietriková, hlavná kontrolórka mesta, predložila stanovisko k dodržaniu 

podmienok postúpenia pohľadávky z firmy REDOX, s.r.o., na tretiu osobu pred 

schválením postúpenia pohľadávky. Povinnosťou hlavného kontrolóra je preveriť do-

držanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania.  Výška postúpenej 

pohľadávky je 414 000 €, dohodnuté splácanie kúpnej ceny je v troch rokoch a to 

2023: 134 000 €, rok 2024: 140 000 €, rok 2025: 140 000 €. 

 

Na základe vykonaného preverenia hlavná kontrolórka skonštatovala,  že 

mesto Prievidza dodržiava zákonné podmienky uvedené v § 17 ods. 6a) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov tak, že celková suma dlhu mesta postúpením pohľadávky banke 

firmou REDOX, s.r.o., prijatím úveru z environmentálneho fondu a dočerpaním úveru 

z roku 2022 by dosiahla k 31.10.2023 25,69 % skutočných bežných príjmov pred-

chádzajúceho rozpočtového roka a súčasne podľa ustanovenia § 17 ods. 6b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady vý-

nosov v príslušnom rozpočtovom roku by dosiahla 7,22 % skutočných bežných prí-

jmov predchádzajúceho rozpočtového roka 2022 znížených o prostriedky poskytnuté 

v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné pro-

striedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

MsZ uznesením č. 307/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

MsZ č. 130/23 zo dňa 26. 06. 2023 takto: v časti II. sa na koniec textu dopĺňa text: 

presun finančných prostriedkov vo výške 134 000 € z Programu 6 Odpadové hospo-

dárstvo, Podprogram 1 Zvoz, odvod a zneškodňovanie odpadu, Položka 23 Kúpa 

zberových vozidiel, ekonomická klasifikácia 714, na Program 6 Odpadové hospodár-

stvo, Podprogram 1 Zvoz, odvod a zneškodňovanie odpadu, Položka Postúpenie 

pohľadávky na banku (kúpa zberových vozidiel), ekonomická klasifikácia 821. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za 
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K bodu 12) 

 

Informáciu o projekte s názvom: „Kontaktné centrum v Prievidzi“ a možnosti 

čerpania finančných prostriedkov predložil Mgr. Ivan Benca, vedúci odd. pre projekty 

a investície.   

Hlavným cieľom projektu je podpora aktívneho začlenenia osôb v krízovej situácii 

v regióne dotknutého energetickou transformáciou. Kontaktné centrum je pripravené 

a v priestore Meštianskeho domu, kde doteraz pôsobili projektoví manažéri 

z projektu, ktorý bol ukončený.  

Celkový projekt rozpočtu je vo výške 712 383,42 €, kofinancovanie žiadateľom je vo 

výške 8 %, t. j. 56 990,67 €. Projekt je na dobu určitú, do 31. 12. 2026. 

MsZ uznesením č. 308/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici,  schválilo predloženie žia-

dosti o poskytnutie príspevku za účelom realizácie projektu: „Kontaktné centrum v 

Prievidzi“,  zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia 

pomoci,  zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného 

projektu do maximálnej výšky 56 990,67 €, t. j.  8 % z celkových oprávnených výdav-

kov projektu,  zabezpečenie financovania neoprávnených výdavkov z rozpočtu mesta 

Prievidza.  

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za 

 

Mgr. Ivan Benca, vedúci ref. pre projekty a investície, predložil informáciu o 

možnosti participácie mesta Prievidza na technickej asistencii Európskej investičnej 

banky s názvom ELENA. 

Asistencia ELENA financuje náklady týkajúce sa technickej podpory pre prípravu pro-

jektov so spolufinancovaním vo výške 10%, za účelom zníženia energetickej nároč-

nosti verejných budov a osvetlenia. Ide o nástroj technickej podpory, nie podpora 

realizácie projektov. Doba trvania je maximálne tri roky s možnosťou predĺženia o 6 

mesiacov.  ELENA pokrýva náklady na interných zamestnancov TSK  pridelených na 

projekt ELENA  – tzv. ELENA tím a služby externého odborného konzultanta, ktorého 

činnosť bude spočívať vo: vypracovaní technických štúdií, štúdií uskutočniteľnosti, 

energetických auditov, podkladov pre verejné obstarávanie, podkladov o žiadosti 

o financovanie, cost – benefit analýz,  návrhu možností financovania projektových 

zámerov, nie však na vypracovanie realizačnej projektovej dokumentácie.  

Mgr. Ivan Benca informoval o projektových zámeroch mesta navrhnutých na technic-

kú asistenciu ELENA - zníženie energetickej náročnosti budovy - Športová hala, Uli-

ca olympionikov 462/2, Prievidza a zimný štadión, Bojnická cesta 32, Prievidza.  

Mgr. Alojz Vlčko zdôvodnil výber projektových zámerov. 
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MsZ uznesením č. 309/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo participáciu mesta 

Prievidza na technickej asistencii Európskej investičnej banky s názvom ELENA 

a poverilo  primátorku mesta  rokovať s Trenčianskym samosprávnym krajom o detai-

loch podmienok spolupráce s mestom Prievidza pri realizácii technickej asistencie 

ELENA na objekty Športová hala, Ulica olympionikov 462/2, Prievidza a Zimný šta-

dión, Bojnická cesta 32, Prievidza. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

K bodu 14) 

Návrh na rozšírenie a zúženie nehnuteľného majetku pre spol. SMMP, s.r.o., 

v rámci Zmluvy o poskytovaní služieb zo dňa 02.11.2023 predložil Ing. Tomáš Dob-

rotka, vedúci majetkového oddelenia.  

 

MsZ uznesením č. 310/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo rozšírenie nehnu-

teľného majetku v rámci Zmluvy o poskytovaní služieb uzatvorenej  medzi mestom 

Prievidza a spol. SMMP s.r.o., zo dňa 02.11.2023, a to o majetok: pozemok parcela 

reg. C“ KN č. 8114/326 v celkovej výmere 112 m2 a celkovej obstarávacej cene 1 

925,28 € a zúženie nehnuteľného majetku v rámci Zmluvy o poskytovaní služieb uza-

tvorenej medzi mestom Prievidza a spol. SMMP s.r.o., zo dňa 02.11.2023, a to o ma-

jetok: časť pozemku parcely reg. „C“ KN č. 8114/183 v celkovej výmere 368 m2 

a obstarávacej cene 2 642,24 €.  

Prezentácia: 14 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 13 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

K bodu 15) 

Návrh zverenia novonadobudnutého  nehnuteľného majetku do správy rozpoč-

tovej organizácie ZŠ, Ul. energetikov, Prievidza predložil Ing. Tomáš Dobrotka, ve-

dúci majetkového oddelenia.  

MsZ uznesením č. 311/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo rozšírenie spravo-

vaného majetku pre rozpočtovú organizáciu, Základná škola na Ul. energetikov v 

Prievidzi, a to o majetok: rekonštrukcia strešného plášťa (pavilón A + B), v celkovej 

obstarávacej cene 150 351,11 €. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 15 poslancov za 
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K bodu 16) 

Návrh zverenia novonadobudnutého nehnuteľného majetku spol. TSMPD, 

s.r.o., v rámci Zmluvy o nájme hn. a nehn. majetku č. 25/20 zo dňa 16. 12. 2020, 

Zmluvy o nájme hn. a nehn. majetku č. 28/16 zo dňa 27. 09. 2016 a v rámci Komisi-

onárskej zmluvy zo dňa 31. 03. 2015 predložil Ing. Tomáš Dobrotka, vedúci majetko-

vého oddelenia.  

 

MsZ prerokovávalo návrh mesta na rozšírenie majetku v rámci Zmluvy o nájme hnu-

teľného a nehnuteľného majetku č. 25/20, uzatvorenej medzi mestom Prievidza 

a spol. TSMPD s.r.o., zo dňa 16.12.2020 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 4, za účelom 

zariadenia záležitostí na úseku verejného osvetlenia, a to o majetok: Veľkonecpalská 

a Malonecpalská ulica – doplnenie jedného svetelného bodu pre spojovací chodník, 

v celkovej obstarávacej cene 1 873,46 €, Verejné osvetlenie na Gazdovskej ulici pred 

bytovým domom so súpisným č. 3103, v celkovej obstarávacej cene 7 342,87 €, 

Osvetlenie priechodu pre chodcov na kruhovej križovatke medzi Ul. S. Chalupku 

a Ul. J. Kráľa, v celkovej obstarávacej cene 10 103,99 €. Zámer bol zverejnený na 

úradnej tabuli dňa 22.11.2023.  

MsZ uznesením č. 312/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, návrh neschválilo (vzhľa-

dom osobitný zreteľ bol potrebný súhlas trojpätinovej väčšiny všetkých poslancov). 

Prezentácia: 13 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 13 poslancov za 

 

MsZ prerokovávalo návrh mesta na rozšírenie majetku v rámci Zmluvy o nájme hnu-

teľného a nehnuteľného majetku č. 28/16, uzatvorenej medzi mestom Prievidza 

a spol. TSMPD,  s.r.o., zo dňa 27.09.2016 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 3, za úče-

lom zariadenia záležitostí na úseku športovej haly, a to o majetok: rekonštrukcia pa-

lubovky, v celkovej obstarávacej cene 286 378,72 €. Zámer bol zverejnený na úrad-

nej tabuli dňa 22.11.2023.  

MsZ uznesením č. 313/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, návrh neschválilo (vzhľa-

dom osobitný zreteľ bol potrebný súhlas trojpätinovej väčšiny všetkých poslancov). 

Prezentácia: 13 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 13 poslancov za 

 

Ing. Tomáš Dobrotka predložil návrh mesta na rozšírenie majetku v rámci Komisio-

nárskej zmluvy uzatvorenej medzi mestom Prievidza a spol. TSMPD s.r.o., zo dňa 

31.03.2015 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 25, za účelom zariadenia záležitostí na 

úseku miestnych komunikácií, a to o majetok: 

• Ulica Pod hrádkom – rekonštrukcia komunikácie, v celkovej obstarávacej ce-

ne 21 515,74 €, 
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• Mojmírová ulica – rekonštrukcia komunikácie a chodníka, v celkovej obstará-

vacej cene 81 393,57 €, 

• Ulica D. Kubíka - rekonštrukcia komunikácie, v celkovej obstarávacej ce-

ne 71 474,75 €, 

• Ulica J. L. Bellu – rekonštrukcia komunikácie, v celkovej obstarávacej ce-

ne 19 913,60 €, 

• Ulica M. Mišíka – rekonštrukcia komunikácie, v celkovej obstarávacej ce-

ne 44 271,14 €, 

• Nábr. sv. Metoda – vybudovanie zábradlia, v celkovej obstarávacej cene 

18 090,00 €, 

• Ulica Za depom – vybudovanie ostrovčeka na priechode pre chodcov, v celko-

vej obstarávacej cene 38 286,54 €, 

• Chodník – spojnica na Ulici A. Rudnaya, v celkovej obstarávacej cene 

8 837,04 €, 

• Svätoplukova ulica – spevnené plochy, v celkovej obstarávacej cene 

124 032,12 €, 

• Nábr. J. Kalinčiaka – úprava miestnej komunikácie pred zadným vstupom do 

závodu Nestlé s.r.o., v celkovej obstarávacej cene 4 057,60 €, 

• Veľkonecpalská ulica – spevnené plochy, v celkovej obstarávacej cene 

3 650,00 €. 

MsZ uznesením č. 314/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo rozšírenie majetku 

v rámci Komisionárskej zmluvy uzatvorenej medzi mestom Prievidza a spol. TSMPD 

s.r.o., zo dňa 31.03.2015 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 25, za účelom zariadenia 

záležitostí na úseku miestnych komunikácií.  

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za 

 

K bodu 17) 

Ing. Zuzana Hlinková, hlavná architektka mesta, informovala o pripomienke 

právnej kancelárie k návrhu ZaD č. 16 k zmene funkčného využitia územia funkčno-

priestorového bloku FPB 7-2-3 a 7-2-4 (lokalita Pod banskou) zo Zmiešaného úze-

mia s prevažne mestskou štruktúrou (cintorín a rozšírenie cintorína) na „Obytné 

územie – individuálne formy“. 

Ing. arch. Zuzana Hlinková uviedla, že po pripomienke právnej kancelárie žia-

daú o zrušenie uznesenia MsZ č. 101/21 a to z dôvodu komplikovaných majetkovo-

právnych vzťahov, predmetné uznesenie „brzdí“ zmenu ÚP. 

MsZ uznesením č. 315/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, zrušilo uznesenie MsZ č. 

101/21 zo dňa 26. 4. 2021 o obstaraní územnoplánovacej dokumentácie – Zmena 
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Územného plánu mesta Prievidza - zmena funkčného využitia územia funkčno-

priestorového bloku FPB 7-2-3 a 7-2-4 (lokalita Pod banskou) zo Zmiešaného úze-

mia s prevažne mestskou štruktúrou (cintorín a rozšírenie cintorína) na „Obytné 

územie – individuálne formy“, kde funkčnopriestorový blok FPB 7-2-3 bude touto 

zmenou ustanovený na spracovanie „Územného plánu Zóny IBV Pod banskou“ 

a funkčnopriestorový blok 7-2-4 bude navrhovaný ako rozšírenie „Obytného územia – 

Individuálne formy“ vo výhľadovom období. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za, 1 proti 

 

Ing. arch. Zuzana Hlinková predložila požiadavku žiadateľa - Maroš Koša, Južná 

ul. 167/4, Prievidza o „Zmenu územného plánu mesta Prievidza (ÚPN M Prievi-

dza), lokalita Veľká Lehôtka, funkčnopriestorový blok FPB  21-2“ – zmena pôvod-

ného funkčného využitia z „Nezastavané územie – prevažujúca časť ÚPC , plochy 

poľnohospodársky využívaného územia a lesov“ na „Rekreačné územie“ 

v súvislosti so zámerom výstavby záhradnej – rekreačnej chatky a užívania po-

zemkov 618/1; 617/6 KU Prievidza, vo vlastníctve žiadateľa na záhradkárske účely 

tak, ako to bolo uvedené v kúpnej zmluve č. 24/20 (na základe obchodnej verejnej 

súťaže).  

MsZ uznesením č. 316/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo obstaranie 

Zmeny územného plánu mesta Prievidza (ÚPN M Prievidza), funkčnopriestorový 

blok FPB  21-2“ – zmena pôvodného funkčného využitia z „Nezastavané územie – 

prevažujúca časť ÚPC, plochy poľnohospodársky využívaného územia a lesov“ na 

„Rekreačné územie“ v súvislosti so zámerom výstavby záhradnej – rekreačnej 

chatky a užívania pozemkov 618/1; 617/6 KU Prievidza, vo vlastníctve žiadateľa 

na záhradkárske účely tak, ako to bolo uvedené v kúpnej zmluve č. 24/20 (na zá-

klade obchodnej verejnej súťaže) s podmienkou, že v regulatívoch bude zapraco-

vaná možnosť realizácie len jednopodlažných stavieb – záhradných chatiek 

v rozsahu do 25 m2 (drobná stavba) s tým, že v rámci spracovávania týchto zmien 

bude útvar hlavného architekta citlivo pristupovať k požiadavkám na určenie roz-

sahu zastavaných plôch daného územia, oprávnenú požiadavku mesta Prievidza, 

ako obstarávateľa územnoplánovacej dokumentácie, na úhradu nákladov za ob-

staranie Zmeny územného plánu mesta Prievidza (ÚPN M Prievidza), funkčno-

priestorový blok FPB  21-2“ – zmena pôvodného funkčného využitia z „Nezastava-

né územie – prevažujúca časť ÚPC, plochy poľnohospodársky využívaného úze-

mia a lesov“ na Rekreačné územie“ v súvislosti so zámerom výstavby záhradnej – 

rekreačnej chatky a užívania pozemkov 618/1; 617/6 KU Prievidza, vo vlastníctve 

žiadateľa na záhradkárske účely tak, ako to bolo uvedené v kúpnej zmluve č. 
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24/20 (na základe obchodnej verejnej súťaže) vo výške 100 % z celkových nákla-

dov na obstaranie. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 12 poslancov za, 5 sa zdržalo 

 

K bodu 18) 

 Žiadosti a návrhy v rámci bodu „majetkovoprávne veci“ predkladala JUDr. 

Ing. Silvia Motúsová, právnička.  

 

Ivana Mizeráková, trvale bytom Pod hájik 294/12, 971 01 Prievidza a Ľubomír  

Gebrlín, trvale bytom Športová 501/34, 972 11 Lazany, v zastúpení  HaasPro s.r.o., 

so sídlom Veľká Čausa 189, 971 01 Veľká Čausa, IČO: 52404765, požiadali o zria-

denie vecného bremena na časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza v k. ú. 

Hradec (lokalita: Pod hájik), parcela registra CKN č. 183, zastavaná plocha 

a nádvorie s výmerou 1935 m2, právo uloženia inžinierskych sietí - prípojky vody 

v dĺžke cca 3,2 m, elektrickej prípojky v dĺžke cca 5,5 m a plynovej prípojky v dĺžke 

cca 1,5 m, a to k stavbe „Rodinný dom“. Žiadatelia doložili pracovnú verziu GP.  

MsZ uznesením č. 317/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zriadenie vecného 

bremena s povinnosťou mesta Prievidza strpieť na časti pozemku vo vlastníctve 

mesta v k. ú. Hradec, parcela registra CKN č. 183, zastavaná plocha a nádvorie s 

výmerou 1935 m2,  v časti diel 1 – 3 v rozsahu výmery 12 m2, právo uloženia inžinier-

skych sietí – prípojky vody, elektrickej prípojky a plynovej prípojky k stavbe „Rodinný 

dom“, v prospech vlastníka pozemku parcela registra C KN č. 188/2 v k. ú. Hradec, 

podľa zamerania geometrickým plánom na dobu neurčitú za odplatu podľa IS č. 131 

Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza, ktorá sa určí ako násobok roz-

lohy pozemku v m2 zaťaženého vecným bremenom a priemernej orientačnej všeo-

becnej hodnoty stanovenej v zmysle prílohy č. 3 zásad, minimálne vo výške  300,00 

€; výška odplaty za vecné bremeno v danej zóne II. je 17,00 €/m2, a to za podmienok 

definovaných v uznesení.  

Prezentácia: 15 prítomných  poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za  

 

 

Spoločnosť SUNNY PARADISE s.r.o.,  Golfová ul. 2013/37, 971 01 Prievidza, požia-

dala o zriadenie vecného bremena na časti pozemku vo vlastníctve mesta Prievidza 

v k. ú. Prievidza (lokalita Klampiarska ulica), parc. registra C KN č. 528/2, zastavaná 

plocha a nádvorie s výmerou 1742 m2, právo uloženia inžinierskych sietí – rozšírenie 

splaškovej kanalizácie v dĺžke cca 12,2 m k stavbe „Zelená lúka“. Žiadateľ doložil 

pracovnú verziu geometrického plánu.  
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MsZ uznesením č. 318/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zriadenie vecného 

bremena s povinnosťou mesta Prievidza strpieť na časti pozemku vo vlastníctve 

mesta v k. ú. Prievidza, parcela registra C KN č. 528/2, zastavaná plocha a nádvorie 

s výmerou 1742 m2,  v časti diel 1 v rozsahu výmery 49 m2, právo uloženia inžinier-

skych sietí –  rozšírenie splaškovej kanalizácie k stavbe „Zelená lúka“, v prospech 

vlastníka pozemkov parcela registra C KN č. 528/773, 528/774, 528/775,528/776 v k. 

ú. Prievidza, podľa zamerania geometrickým plánom na dobu neurčitú za odplatu 

podľa IS č. 131 Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza, ktorá sa určí ako 

násobok rozlohy pozemku v m2 zaťaženého vecným bremenom a priemernej orien-

tačnej všeobecnej hodnoty stanovenej v zmysle prílohy č. 3 zásad, minimálne vo 

výške  300,00 €; výška odplaty za vecné bremeno v danej zóne II. je 28,00 €/m2, a to 

za podmienok definovaných uznesením.  

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za 

 

JUDr. Ing. Silvia Motúsová informovala o vyjadrení Albíny Lörincovej, trvale bytom 

Gorazdovo nábr. 404/3, Prievidza, ktorá  nesúhlasí s navrhovanou sumou 5 €/m2 za 

majetkovoprávne usporiadanie a  so zaplatením nákladov za  vyhotovenie geomet-

rického plánu - plánu (pozemky nachádzajúce sa v lokalite Čínsky múr – pozemky 

pod chodníkom, komunikáciou a detským ihriskom). Albína Lörincová je vlastníčkou 

vo veľkosti ¾ k celku.  

MsZ uznesením č. 319/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, zrušilo uznesenie MsZ č. 

207/23 zo dňa 28.08.2023, ktorým MsZ schválilo  majetkovoprávne usporiadanie 

spoluvlastníckeho podielu vo veľkosti ¾ vzhľadom k celku vo vlastníctve Albíny 

Lörincovej, trvalý pobyt Gorazdovo nábr. 404/3, 971 01 Prievidza, na nehnuteľnosti 

nachádzajúcej sa v lokalite čínsky múr, pozemok parcela registra E KN č. 2581, orná 

pôda vo výmere 1320 m2, vedený na LV č. 7454, za účelom usporiadania pozemku 

pod chodníkom, komunikáciou a detským ihriskom,  za cenu 5 €/m2. 

Prezentácia:  15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov  za  

 

MsZ sa zaoberalo žiadosťami o kúpu pozemkov pod stavbami garáží doručené od 

viacerých vlastníkov garáží so súpisnými číslami na Ulici A. Stodolu v k.ú. Prievidza. 

Predmetné stavby boli postavené v roku 1973 a ich stavebné doklady sa nezachova-

li. Žiadatelia si postupne zapisujú stavby do katastra nehnuteľností na základe geo-

metrického plánu.  

Michal Dobiaš uviedol, že neodporúča odpredaj predmetných pozemkov, ide 

o celistvé pozemky mesta. MsR odporučila nájom predmetných pozemkov.  
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MsZ uznesením č. 320/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo nehnuteľný ma-

jetok mesta Prievidza, pozemky, na ktorých sú postavené garáže nachádzajúce sa 

na Ulici A. Stodolu v k. ú. Prievidza,  za trvale prebytočný a neschválilo prevod ne-

hnuteľného majetku mesta, pozemkov pod stavbami garáží nachádzajúcich sa na 

Ulici A. Stodolu v k. ú. Prievidza, pre žiadateľov, ktorí sú vlastníkmi stavieb so súpis-

nými číslami predmetných garáží postavených pred rokom 1973. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 13 poslancov  proti, 2 sa zdržali, 1 nehlasoval  

 

MsZ sa zaoberalo návrhom na schválenie nehnuteľného majetku mesta Prievidza, 

pozemkov, na ktorých sú postavené garáže nachádzajúce sa na Ulici A. Stodolu v k. 

ú. Prievidza, za dočasne prebytočné v zmysle čl. II, bod 2.1, ods. (3) Internej smerni-

ce č. 131 Zásady hospodárenia s majetkom mesta Prievidza a návrhom na nájom 

predmetných pozemkov. JUDr. Ing. Silvia Motúsová uviedla, že  v danom prípade sa 

uplatní postup v zmysle Internej smernice č. 131 Zásady hospodárenia s majetkom 

mesta Prievidza uvedený v čl. V, bod 5.1.2, ods. (2) a Mestská rada na svojom za-

sadnutí dňa 20. 11. 2023 odporučila primátorke mesta uzatvoriť nájomný vzťah za 

podmienok: nájomné vo výške 14 €/m2/rok, na dobu neurčitú s 3-mesačnou výpo-

vednou lehotou. 

MsZ uznesením č. 321/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo nehnuteľný maje-

tok mesta Prievidza, pozemky, na ktorých sú postavené garáže nachádzajúce sa na 

Ulici A .Stodolu v k. ú. Prievidza,  za dočasne prebytočný.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 14 poslancov za, 2 sa zdržali, 1 nehlasoval 

 

Ján Galik a manželka JUDr. Stanislava Galiková, spoločný trvalý pobyt Ul. A. Bedná-

ra 712/1, Prievidza 97101, požiadali o zámenu nehnuteľností pozemku parcela regis-

tra CKN č. 3029/151 vo výmere 10 m2 za pozemok vo vlastníctve mesta Prievidza 

pozemok parcela registra CKN č. 3029/107 vo výmere 9 m2 v k. ú. Prievidza.  

MsZ uznesením č. 322/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo nehnuteľný ma-

jetok mesta Prievidza, pozemok parcela registra CKN č. 3029/107 vo výmere 9 m2 

v k. ú. Prievidza za trvale prebytočný, MsZ neschválilo  zámenu nehnuteľností majet-

ku vo vlastníctve mesta Prievidza parcela registra CKN č. 3029/107 vo výmere 9 m2 

v k. ú. Prievidza za pozemok parcela registra CKN č. 3029/151 vo výmere 10 m2 vo 

vlastníctve Jána Galika a manželky JUDr. Stanislavy Galikovej, spoločný trvalý pobyt 

Ul. A. Bednára 712/1, Prievidza 97101. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 14 poslancov proti, 3 sa zdržali, 1 nehlasoval 
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Marianna Gatialová, Viničná 25, Prievidza, IČO: 353 86 258,  ako nájomcu, požiada-

la o ukončenie Nájomnej zmluvy č. 09/2021 uzavretej dňa 07.06.2021 s Mestom 

Prievidza ako prenajímateľom, predmetom ktorej je prenájom vonkajšej terasy pred 

prevádzkou reštaurácie Medellin, nachádzajúcej sa na Námestí slobody č. 16 v k. ú. 

Prievidza, na pozemku parcela EKN č. 333, ostatná plocha v rozsahu výmery 18 m2 

a pozemku parcela CKN č. 1835/1, zastavaná plocha a nádvorie v rozsahu výmery 

12 m2, a to ku dňu 31.12.2023.  Zmluvu možno ukončiť dohodou zmluvných strán.  

MsZ uznesením č. 323/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo ukončenie Nájom-

nej zmluvy č. 09/2021 uzavretej medzi nájomcom Mariannou Gatialovou, Viničná 25, 

Prievidza, IČO: 353 86 258 a mestom Prievidza ako prenajímateľom, predmetom 

ktorej je prenájom vonkajšej terasy pred prevádzkou reštaurácie Medellin, nachádza-

júcej sa na Námestí slobody č. 16, v k.ú. Prievidza, na pozemku parc. EKN č. 333, 

ostatná plocha v rozsahu výmery 18 m2 a pozemku parc. CKN č. 1835/1, zastavaná 

plocha a nádvorie v rozsahu výmery 12 m2, dohodou ku dňu 31.12.2023.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

Právna kancelária pripravila návrh na zmenu uznesenia MsZ č. 270/23 zo dňa 

30.10.2023, ktorým MsZ schválilo nájom dočasne prebytočného majetku mesta Prie-

vidza, nehnuteľnosť v k. ú. Prievidza, pre Bývanie Prievidza, s.r.o., so sídlom Ul. F. 

Madvu č. 31, 971 01 Prievidza, IČO: 46698035, na účel parkovania pri Penzióne Be-

nedikty. V čase schválenia nájmu bola platná a účinná interná smernica č. 126, pri-

čom výška nájmu v zmysle smernice má byť 2,50 €/m2/rok.  

MsZ uznesením č. 324/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

MsZ č. 270/23 zo dňa 30.10.2023. 

Prezentácia:  16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za, 1 sa zdržal 

 

MsZ prerokovávalo návrh mesta Prievidza na schválenie nehnuteľného majetku mes-

ta Prievidza, v k. ú. Prievidza, a to pozemky v intraviláne mesta Prievidza – na časť 

pozemkov je uzatvorená nájomná zmluva zo dňa 27.12.2012 v znení Dodatku č. 1 zo 

dňa 05.02.2016 a Dodatku č. 2 zo dňa 27.02.2017, uzavretá medzi mestom Prievi-

dza ako prenajímateľom a Roľníckym družstvom BUKOVINA ako nájomcom, pred-

metom ktorej je okrem iného nájom pozemku parcely registra CKN č. 370/65, parcely 

registra CKN č. 370/66 a parcely registra CKN č. 370/51, na účel využitia na rastlinnú 

výrobu, resp. pestovanie poľnohospodárskych plodín, na dobu neurčitú, s 1 ročnou 

výpovednou lehotou.  

MsZ uznesením č. 325/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo predmetné po-

zemky za trvalo prebytočné a schválilo zámer mesta Prievidza previesť trvalo preby-



Strana 26 z 37 

točný majetok mesta, nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, obec Prievidza, okres Prievi-

dza, a to:  

- pozemok parcelu registra CKN č. 370/65, orná pôda, vo výmere 9410 m2, 

zapísaný na liste vlastníctva č. 1, 

- pozemok parcelu registra CKN č. 370/66, orná pôda vo výmere 755 m2, 

zapísaný na liste vlastníctva č. 1, 

- pozemok parcelu registra CKN č. 370/51, orná pôda vo výmere 6770 m2, 

zapísaný na liste vlastníctva č. 1, 

- pozemok parcelu registra EKN č. 3226/201, ostatná plocha vo výmere 

5664 m2, zapísaný na liste vlastníctva č. 10652, 

v spoluvlastníckom podiele 1/1, formou obchodnej verejnej súťaže s podmienkami: 

Účel využitia: v zmysle územného plánu mesta, Kúpna cena nehnuteľnosti: minimál-

ne vo výške 783 327,47 € (cena stanovená v zmysle Znaleckého posudku č. 

96/2023, vyhotoveného Ing. Adolfom Daubnerom a v zmysle Znaleckého posudku č. 

97/2023, vyhotoveného Ing. Adolfom Daubnerom), termín úhrady kúpnej ceny: do 15 

dní od uzavretia kúpnej zmluvy a ďalšie podmienky definované v uznesení. MsZ zá-

roveň schválilo  vyhlásenie novej obchodnej verejnej súťaže za rovnakých podmie-

nok ako sú schválené v písm. b) tohto uznesenia a to aj opakovane za predpokladu, 

že OVS bude vyhodnotená ako neúspešná s tým, že primátor mesta je oprávnený 

stanoviť iba nový termín predkladania súťažných návrhov. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 12 poslancov za, 3 sa zdržali 

 

V súvislosti s presťahovaním neziskovej organizácie Harmónia, n. o., z priestorov na 

Košovskej ceste a následne návrhom na vyhlásenie OVS na predaj objektov, právna 

kancelária mesta spracovala návrh mesta Prievidza na odkúpenie nehnuteľného ma-

jetku – plotu od ulice, ktorý tvorí príslušenstvo k budove súp.č. 10058 a k budove 

súp.č. 10059 v k.ú. Prievidza, súčasťou ktorého sú posuvné plotové vráta z kovových 

profilov s diaľkovým automatickým otváraním a 2 ks plotové vrátka zabezpečujúce 

vstup na pozemky parcela CKN č. 1323 a CKN č. 1324, za kúpnu cenu 10 598,65 

eur stanovenú Znaleckým posudkom č. 74/2023 vypracovaného Ing. Adolfom Daub-

nerom od neziskovej organizácie Harmónia n.o., Námestie slobody 14, 971 01 Prie-

vidza, IČO: 36 119 679. 

 

MsZ uznesením č. 326/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo odkúpenie nehnu-

teľného majetku – plotu od ulice, ktorý tvorí príslušenstvo k budove súp.č. 10058 

a k budove súp.č. 10059 v k.ú. Prievidza, súčasťou ktorého sú posuvné plotové vráta 

z kovových profilov s diaľkovým automatickým otváraním a 2 ks plotové vrátka za-

bezpečujúce vstup na pozemky parcela CKN č. 1323 a CKN č. 1324, za kúpnu cenu 
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10 598,65 eur stanovenú Znaleckým posudkom č. 74/2023 vypracovaného Ing. Adol-

fom Daubnerom od neziskovej organizácie Harmónia n.o., Námestie slobody 14, 971 

01 Prievidza, IČO: 36 119 679. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 13 poslancov za, 1 proti, 1 sa zdržal 

 

MsZ uznesením č. 327/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo nehnuteľný maje-

tok mesta Prievidza, v k. ú. Prievidza, obec Prievidza, okres Prievidza, a to:  budovu 

so súpisným číslom 10058, druh stavby: iná budova, postavená na parcele registra 

CKN č. 1323, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 390 m2, zapísané na liste 

vlastníctva č. 1 budovu so súpisným číslom 10059, druh stavby: iná budova, posta-

vená na parcele registra CKN č. 1324, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 262 

m2, zapísané na liste vlastníctva č. 1 vrátane príslušenstva k stavbám (budovám): 

plot od ulice, plot vzadu, plot bočný, prípojka vody, vodomerná šachta na parc. č. 

1323, vonkajšia kanalizácia, kanalizačná šachta na parc. č. 1323, prípojka nn, prípoj-

ka plynu, spevnená plocha betónová, spevnená plocha – zámková dlažba, altánok 

na parc. č. 1327/2 a prislúchajúce pozemky za trvale prebytočný majetok. MsZ 

predmetným uznesením schválilo  zámer mesta Prievidza previesť predmetný  trvale 

prebytočný majetok mesta, nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, obec Prievidza, okres 

Prievidza (budovy s príslušenstvom a pozemky)  formou obchodnej verejnej súťaže s 

podmienkami:  Účel využitia: v zmysle územného plánu mesta, kúpna cena nehnu-

teľnosti: minimálne vo výške 386 041,04 € (cena stanovená v zmysle ZP č. 74/2023, 

vyhotoveného Ing. Adolfom Daubnerom), termín úhrady kúpnej ceny: do 15 dní od 

uzavretia kúpnej zmluvy.  

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 14 poslancov za, 1 proti, 1 sa zdržal 

 

Mesto Prievidza uzavrelo ako komitent dňa 27.09.2016 s Technickými službami mes-

ta Prievidza ako komisionárom Komisionársku zmluvu č. 29/16 o zariaďovaní záleži-

tostí na úseku zabezpečovania údržby a správy Športovej haly v Prievidzi, na dobu 

neurčitú. V roku 2020/2021 boli medzi mestom Prievidza a Technickými službami 

mesta Prievidza uzavreté nové úplne znenia komisionárskych zmlúv na športoviská, 

konkrétne pre futbalový štadión, zimný štadión a plaváreň, v rámci ktorých sa menil 

spôsob odplaty pre komisionára. Úplne znenie komisionárskej zmluvy na Športovú 

halu nebolo toho času vypracované a preto je z dôvodu zosúladenia všetkých komi-

sionárskych zmlúv na športoviská predložený návrh na uzatvorenie nového znenia 

komisionárskej zmluvy.  
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MsZ uznesením č.  328/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo uzavretie nového 

znenia komisionárskej zmluvy s Technickými službami mesta Prievidza s.r.o., so síd-

lom Mariánska ulica 17, 971 01 Prievidza, IČO: 31 579 183 ako komisionárom, a to 

za účelom zariaďovania záležitostí komisionárom vo vlastnom mene pre komitenta 

na úseku zabezpečovania údržby a správy viacúčelovej Športovej haly v Prievidzi, za 

podmienok: na dobu neurčitú, 6 – mesačná výpovedná lehota, odplata: vo výške 

oprávnených nákladov skutočne vynaložených pri činnosti podľa zmluvy 

a primeraného zisku vo výške 0,1%, pričom odplata bude pozostávať z 1/12 ročnej 

odplaty schválenej v rozpočte mesta pre príslušný rok a nájomného, ktoré komisionár 

získa z uzatvárania nájomných zmlúv na nebytové priestory športových zariadení, 

ktoré sú predmetom tejto zmluvy, ktoré si komisionár v plnej výške ponecháva a ďa-

lej využíva na činnosti spojené s prevádzkovaním týchto športových zariadení v Prie-

vidzi uvedených v zmluve, pokiaľ sa strany písomne nedohodnú inak.  Táto komisio-

nárska zmluva dňom nadobudnutia účinnosti plne nahradí pôvodnú komisionársku 

zmluvu č. 29/16 zo dňa 27.09.2016. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

JUDr. Ing. Silvia Motúsová podala informáciu o obchodnej verejnej súťaži vyhlásenej 

mestom Prievidza dňa 31.10.2023 na  základe uznesenia MsZ č. 262/23 zo dňa 

30.10.2023 o najvýhodnejší návrh na uzavretie zmluvy na prevod prebytočného a 

neupotrebiteľného majetku mesta Prievidza, nehnuteľnosti  v k. ú. Prievidza, obec 

Prievidza, okres Prievidza, nachádzajúcich sa na Ulici P. J. Šafárika a J. Palárika 

(bývalá základná škola na Ul. P. J. Šafárika).  Nebol doručený žiaden súťažný návrh 

na uzavretie zmluvy na prevod nehnuteľnosti. MsR uznesením č. 363/23 zo dňa 4. 

12. 2023  vyhodnotila obchodnú verejnú súťaž vyhlásenú mestom Prievidza dňa 

31.10.2023 na základe uznesenia MsZ č. 262/23 zo dňa 30.10.2023 ako neúspešnú. 

K informácii prijalo MsZ uznesenie č. 329/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

 

MsR odporučila vyhlásiť novú obchodnú verejnú súťaž s rovnakými podmienkami.  
 

MsZ uznesením č. 330/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo predmetný nehnu-

teľný majetku mesta Prievidza, v k. ú. Prievidza, obec Prievidza, okres Prievidza, 

nachádzajúci sa na Ulici P. J. Šafárika a Ul. J. Palárika (bývalá základná škola)  za 

trvale prebytočný a zámer mesta previesť trvale prebytočný majetok mesta, nehnu-

teľnosti v k. ú. Prievidza, obec Prievidza, okres Prievidza, nachádzajúci sa na Ulici P. 

J. Šafárika a Ul. J. Palárika a to: formou obchodnej verejnej súťaže s podmienkami:  
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Účel využitia: v zmysle územného plánu mesta, kúpna cena nehnuteľnosti: minimál-

ne vo výške 3 900 000,00 € (cena stanovená v zmysle ZP č. 3/2023, vyhotoveného 

znaleckou organizáciou AUDING, s.r.o.), termín úhrady kúpnej ceny: do 15 dní od 

uzavretia kúpnej zmluvy a ďalšie podmienky definované v uznesení.  MsZ schválilo 

vyhlásenie novej obchodnej verejnej súťaže za rovnakých podmienok ako sú schvá-

lené v písm. b) tohto uznesenia a to aj opakovane za predpokladu, že obchodná ve-

rejná súťaž bude vyhodnotená ako neúspešná s tým, že primátor mesta je oprávnený 

stanoviť iba nový termín predkladania súťažných návrhov. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

Spoločnosť Glemi s.r.o., so sídlom Bakalárska 4, 971 01 Prievidza, IČO: 54844665, 

požiadala o kúpu nehnuteľnosti v k.ú. Prievidza,  zapísanej na liste vlastníctva č. 

6376, ako: nebytový priestor nachádzajúci sa na prízemí, vo vchode č. 27-pošta 

obytnej budovy so súpisným číslom 131 postavenej na pozemku parcela registra C 

KN č. 61 na Ulici M. R. Štefánika v Prievidzi,  podiel priestoru na spoločných častiach 

a spoločných zariadeniach domu, na príslušenstve o veľkosti   96/2989, spoluvlast-

nícky podiel  na pozemku parcela registra C KN č. 61, zastavaná plocha a nádvorie 

vo výmere 1068 m2  o veľkosti  96/2989, v spoluvlastníckom podiele 1/1.  Dôvodom 

hodného osobitného zreteľa je aj skutočnosť, že nájomca celý objekt rekonštruoval 

za vlastné finančné prostriedky so súhlasom SMMPD, s.r.o. 

Žiadateľ má uzavretú nájomnú zmluvu č. 8/2022 so Správou majetku mesta Prievi-

dza s.r.o., zo dňa 26.09.2022, v znení dodatku č. 1, predmetom, ktorej je prenájom 

nebytových priestorov, a to  troch miestností, WC, prístupového schodiska, spolu vo 

výmere 114 m2. Nájomná zmluva je uzavretá na dobu určitú do 30.09.2029 za úče-

lom zriadenie a prevádzky lekárne. 

MsZ uznesením č. 331/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo predmetný ne-

hnuteľný majetok mesta Prievidza za trvale prebytočný a neschválilo zámer mesta 

Prievidza previesť predmetný  majetok mesta v prospech spoločnosti  Glemi s.r.o., so 

sídlom Bakalárska 4, 971 01 Prievidza, IČO: 54844665. 

Prezentácia:  16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov proti, 1 sa zdržal 

 

MsZ prerokovávalo žiadosti o nájom pozemkov pod predajnými stánkami na Námestí 

slobody na predaj občerstvenia a vianočného tovaru. Boli doručené dve žiadosti p. 

Vansu a p. Dvorského.  Poslanci diskutovali o predvianočnom predaji.  Mgr. Július 

Gális uviedol, že stánky by mali byť na námestí skôr, aspoň od „Mikuláša“, toto roz-

hodnutie by malo aj vyšší finančný prínos.  Michal Dobiaš uviedol, že o problematike 

sa bližšie diskutovalo aj na MsR, MsR dala k žiadostiam neodporúčacie stanovisko. 
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Mgr. Alojz Vlčko pripomenul, že MsZ sa zaoberalo ešte v letnom období návrhom na 

vyhlásene OVS na nájom pozemku pred OD Prior v období od 15. 11. do 15.1. 2024. 

Návrh MsZ schválený nebol.   

Mgr. Július Gális dodal, že ak mesto nepodporí žiadosti, žiadatelia budú ponúkať 

svoje služby na súkromných pozemkoch v blízkosti námestia.  

 

K žiadosti Jána Vansu, Nezábudková ul. 9, 971 01 Prievidza, o nájom pozemku v k. 

ú. Prievidza, časť parcely reg. CKN č. 2122/1, zastavaná plocha a nádvorie s výme-

rou 3093 m2, v rozsahu výmery 15 m2, vedený na liste vlastníctva  č. 1, nachádzajú-

com sa na Námestí slobody, na účel umiestnenia predajného stánku na predaj ob-

čerstvenia a vianočného tovaru prijalo MsZ uznesenie č. 332/23, ktoré tvorí prílohu 

k zápisnici.  Nájomné zmluvy na Námestí slobody, okrem nájomných vzťahov vyplý-

vajúcich z VZN (trhy, príležitostné podujatia)  podliehajú súhlasu MsZ.  MsZ neschvá-

lilo  udelenie súhlasu primátorke mesta s uzatvorením nájomného vzťahu, predme-

tom ktorého je nájom majetku mesta Prievidza, nehnuteľnosť v k. ú. Prievidza, po-

zemok parcela reg. CKN č. 2122/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 3093 m2, 

v rozsahu výmery 15 m2, vedený na liste vlastníctva č. 1, nachádzajúci sa na Námes-

tí slobody, na účel umiestnenia predajného stánku na predaj občerstvenia 

a vianočného tovaru, pre Jána Vansu, bytom Nezábudková ul.  9, 971 01 Prievidza. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 1 poslanec za, 9 proti, 6 sa zdržalo 

 

K žiadosti Michala Dvorského, bytom Ul. A. Bednára 713/5, 971 01 Prievidza, o ná-

jom pozemku v k. ú. Prievidza, časť parcely reg. CKN č. 2122/1, zastavaná plocha a 

nádvorie s výmerou 3093 m2, v rozsahu výmery 15 m2, vedený na liste vlastníctva  č. 

1, nachádzajúcom sa na Námestí slobody, na účel umiestnenia predajného stánku 

na predaj teplých nápojov a mäsových výrobkov prijalo MsZ uznesenie č. 333/23, 

ktoré tvorí prílohu k zápisnici. MsZ neschválilo udelenie súhlasu primátorke mesta 

s uzatvorením nájomného vzťahu, predmetom ktorého je nájom majetku mesta Prie-

vidza, nehnuteľnosť v k. ú. Prievidza, pozemok parcela reg. CKN č. 2122/1, zastava-

ná plocha a nádvorie s výmerou 3093 m2, v rozsahu výmery 15 m2, vedený na liste 

vlastníctva č. 1, nachádzajúci sa na Námestí slobody, na účel umiestnenia predajné-

ho stánku na predaj teplých nápojov a mäsových výrobkov, pre Michala Dvorského, 

bytom Ul. A. Bednára 713/5, 971 01 Prievidza. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 11 poslancov proti, 4 sa zdržali 
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JUDr. Ing. Silvia Motúsová predložila návrh mesta Prievidza ako prenajímateľa, na 

ukončenie Nájomnej zmluvy č. 26/2007 uzavretej dňa 30.10.2007 s Branislavom 

Stejskalom, trvale bytom Mojmírova ulica 6/8, 971 01 Prievidza ako nájomcom, 

predmetom ktorej je nájom nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza: pozemku parcela CKN č. 

5346/5, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 41 m2, nachádzajúcej sa na Ulici K. 

Novackého, za účelom rozšírenia vonkajšieho sedenia so záberom pozemku počas 

celého roka. Nájomca Branislav Stejskal ukončil svoju prevádzku a predal ju Maro-

šovi Pálešovi a manželke. Podľa nájomnej zmluvy je možné zmluvu ukončiť dohodou 

zmluvných strán. 

MsZ uznesením č. 334/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo ukončenie Nájom-

nej zmluvy č. 26/2007 uzavretej dňa 30.10.2007 s mestom Prievidza ako prenajíma-

teľom, predmetom ktorej je nájom nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza: pozemku parcela  

č. 5346/5, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 41 m2, za účelom rozšírenia von-

kajšieho sedenia so záberom pozemku počas celého roka, dohodou. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za 

 

Maroš Páleš a manželka Lenka Pálešová, obaja trvale bytom Lesná ulica 960/54, 

971 01 Prievidza, požiadali o kúpu nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, pozemku parcela 

registra C KN č. 5346/5, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 41 m2, vedený na 

liste vlastníctva č. 1, nachádzajúcej sa na Ulici K. Novackého, na účel scelenia plo-

chy pri podnikateľskom objekte.  

MsR neodporučila prevod, odporučila primátorke mesta  uzatvoriť nájomný vzťah 

s Marošom Pálešom a manželkou za podmienok:  za nájomné vo výške 23 €/m2/rok,  

na dobu neurčitú s 3-mesačnou výpovednou lehotou.  

 

MsZ uznesením č. 335/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo  nehnuteľný 

majetok mesta Prievidza, pozemok parcela registra C KN č. 5346/5, zastavaná plo-

cha a nádvorie s výmerou 41 m2, vedený na liste vlastníctva č. 1, nachádzajúci sa na 

Ulici K. Novackého v k. ú. Prievidza, za trvale prebytočný a zámer mesta Prievidza 

na prevod predmetného nehnuteľného majetku mesta pre Maroša Páleša a manžel-

ku Lenku Pálešovú, obaja trvale bytom Lesná ulica 960/54, 971 01 Prievidza. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov proti, 1 nehlasoval 
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MsZ uznesením č. 336/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo nehnuteľný maje-

tok mesta Prievidza, pozemok parcela registra C KN č. 5346/5, zastavaná plocha a 

nádvorie s výmerou 41 m2, vedený na liste vlastníctva č. 1, nachádzajúci sa na Ulici 

K. Novackého v k. ú. Prievidza, za dočasne prebytočný. 

Prezentácia: 15 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 14 poslancov za, 1 nehlasoval 

 

Spoločnosť Olýra, s.r.o., so sídlom Tatranská 295/15, 017 01 Považská Bystrica, IČO 

36701092, požiadala o kúpu nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, časť pozemku parcela 

registra C KN č. 2080, ostatná plocha s výmerou 850 m2, v rozsahu výmery cca 180 

m2, vedený na liste vlastníctva č. 1, nachádzajúcej sa na Ulici M. Mišíka, na účel 

upravenia povrchovej vrstvy.  

MsZ uznesením č. 337/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo nehnuteľný ma-

jetok mesta Prievidza, pozemok parcela registra C KN č. 2080, ostatná plocha 

s výmerou 850 m2, vedený na liste vlastníctva č. 1, nachádzajúca sa na Ulici M. Miší-

ka, za trvale prebytočný a zámer mesta Prievidza na prevod nehnuteľného majetku 

mesta, pre spoločnosť Olýra, s.r.o., so sídlom Tatranská 295/15, 017 01 Považská 

Bystrica, IČO: 36701092. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov proti, 1 sa zdržal 

 

Romana Borovička, trvalý pobyt Malonecpalská ul. 1317/32 A, 971 01 Prievidza  po-

žiadal o zrušenie predkupného práva na odkúpenej nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, 

pozemku parcela registra C KN č. 3976/23, trvalý trávny porast s výmerou 914 m2 

vedenej na liste vlastníctva č. 5893, za účelom vybudovania detského ihriska 

s atrakciami pre deti, miniparku s výsadbou zelene a osadením lavičiek. 

MsZ uznesením č. 338/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo zrušenie pred-

kupného práva mesta Prievidza na nehnuteľnosti v k.ú. Prievidza, pozemku parcela 

registra C KN č. 3976/23, trvalý trávny porast s výmerou 914 m2 vedenej na liste 

vlastníctva č. 5893, za účelom vybudovania detského ihriska s atrakciami pre deti, 

miniparku s výsadbou zelene a osadením lavičiek, pre vlastníka pozemku Romana 

Borovičku, trvalý pobyt Malonecpalská ulica č. 1317/32 A, 971 01 Prievidza, uzatvo-

rením Dohody o zrušení predkupného práva. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov proti 
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Spoločnosť VolleyTeam PD, so sídlom Ul. Š. Králika 449/9, 971 01 Prievidza, IČO: 

54504015, požiadala o nájom nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, zapísanej na liste 

vlastníctva č. 8489, nebytový priestor- telocvičňa v bývalej ZŠ Ul. P. J. Šafárika, na-

chádzajúca sa na Ulici J. Palárika, za účelom tréningu mládežníckych kategórii, na 

celý týždeň v čase od 14:00 do 19:00 h, ako aj na súťažné zápasy mládeže, prípad-

ne 1. ligy mužov. Mestskému zastupiteľstvu bol predložený návrh na schválenie 

predmetného majetku za dočasne prebytočný.  Zámer bol zverejnený na úradnej ta-

buli dňa 24.11.2023. Stanoviská poradných orgánov k žiadosti boli kladné. Súčasťou 

predkladaného návrhu bola aj dôvodová správa, predmetom ktorej je odôvodnenie 

dôvodu hodného osobitného zreteľa.  

MsZ uznesením č. 339/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo nájom dočasne 

prebytočného majetku mesta Prievidza, nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, a to  nebyto-

vého  priestoru - telocvične s príslušenstvom nachádzajúca sa v pavilóne F a sčasti 

v pavilóne E stavby bývalej základnej školy Ul. P. J. Šafárika so súp. č. 900 a 

s orient.č. 1, postavenej na pozemku parcela reg. C KN č. 5036/9, zastavaná plocha 

a nádvorie s výmerou 1597 m2, vedená na liste vlastníctva č. 8489 (vchod z Ul. J. 

Palárika), príslušenstvom sa rozumie malá telocvičňa,  šatne, WC, sprchy, kabinet,  

na účel tréningov mládežníckych kategórii, súťažných zápasov, prípadne 1. ligy mu-

žov, na 5 hodín denne, vrátane víkendov pre VolleyTeam PD, so sídlom Ul. Š. Králi-

ka 449/9, 971 01 Prievidza, IČO: 54504015, za podmienok nájomného vo výške 1,00 

€ za celý predmet nájmu počas celej doby trvania nájmu s náhradou prevádzkových 

nákladov za energie, na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa (dôvod hodný osobitného zreteľa je uvedený 

v čl. VIII, bod 8.3, ods. (2), písm. h) Internej smernice IS 131 Zásady hospodárenia 

s majetkom mesta Prievidza) s tým, že mesto Prievidza v rámci plnenia prijatej Kon-

cepcie rozvoja športu v mesta Prievidza na roky 2021-2031, podporí ďalší rozvoj toh-

to športu, keďže z koncepcie vyplýva, že mesto Prievidza disponuje len jedným von-

kajším volejbalovým ihriskom na sídlisku Mládež. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

Právna kancelária predložila návrh na zmenu uznesenia Mestského zastupiteľstva               

č. 280/23 zo dňa 30.10.2023, ktorým MsZ schválilo prevod prebytočného majetku 

mesta Prievidza, nehnuteľnosť v k. ú. Prievidza, pre MS výšky, s.r.o., so sídlom Ul. J. 

Matušku 764/26, 971 01 Prievidza, IČO: 51269074, na účel zosúladenia skutkového 

a právneho stavu stavby a pozemkov, ako aj ochrany, údržby a využitia susediacej 

stavby vo vlastníctve žiadateľa. V čase schválenia prevodu bola platná a účinná in-

terná smernica č. 126. 
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MsZ uznesením č. 340/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

Mestského zastupiteľstva č. 280/23 zo dňa 30.10.2023 takto:  v časti I. berie na ve-

domie písm. a) sa text „z pozemku parcela registra C KN č. 5019/1, zastavaná plo-

cha a nádvorie s výmerou 6310 m2“ sa nahrádza textom „parcela registra C KN č. 

5019/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 16 310 m2“,  v časti II. schvaľuje sa 

text „z pozemku parcela registra C KN č. 5019/1, zastavaná plocha a nádvorie 

s výmerou 6310 m2“ nahrádza textom „parcela registra C KN č. 5019/1, zastavaná 

plocha a nádvorie s výmerou 16 310 m2“. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

K bodu 19) 

 

19.1) Návrh na schválenie hodnotiteľov grantových programov na základe VZN 

mesta Prievidza č. 18/2023 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta 

Prievidza predložila Mgr. Diana Šurkalová Dušeková, vedúca kancelária primátorky 

mesta.  

 

Na mestskom zastupiteľstve 30.10.2023 bolo schválené VZN č. 18/2023 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Prievidza.  

Dotácie z rozpočtu mesta smerujú do grantových programov. 

Na základe pracovného rokovania s poslancami MsZ vzišla požiadavka,  aby súčas-

né komisie nominovali hodnotiteľov grantových programov. Každá komisia navrhla 

hodnotiteľov do grantových programov vrátane náhradníkov.  Následne boli návrhy 

predložené na MsR, ktorá rozhodla o návrhu na schválenie pre MsZ.  

Ing. Lukáš Zeleník požiadal, aby do budúcnosti boli priložené k jednotlivým nomino-

vaným aj životopisy, rovnako tak aj pri návrhoch na konateľov mestských spoločnos-

tí. Ďalej dodal, že väčšina navrhovaných sú poslanci, do budúcna navrhol zloženie 2 

poslanci a dvaja externisti a jeden zamestnanec úradu.  Mgr. Diana Šurkalová Duše-

ková uviedla, že pôvodný návrh bol navrhovaný tak, ako odporúča poslanec Zeleník, 

toto ale nebolo podporené.  V krátkosti podala ešte informácie o odbornosti  jednotli-

vých kandidátoch – neposlancoch.  

MsZ uznesením č. 341/23, ktoré tvorí prílohu k zápisnici,  schválilo hodnotiteľov do 

grantových programov a) – d) vrátane náhradníkov:  

Zelenšia Prievidza: 

RNDr. Ing. Ján Kuchárik 

Ing. Martin Tragor  

Mgr. Diana Šurkalová Dušeková 
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Ing. Lenka Ilčíková  

Marek Měrka  

Náhradníci: PhDr. Juliana Martinková, Edita Bednárová 

 

Kultúrny život v Prievidzi: 

Mgr. Ľudmila Húsková 

Helena Dadíková 

Mgr. Dana Horná 

Mgr. Marek Mittaš 

Mgr. Vojtech Bartko 

Náhradníci: Mgr. Amália Lomnická, Mgr. Peter Krško 

 

Športuj a ži zdravšie: 

Ing. Branislav Bucák 

Ing. Natália Svítková 

Mgr. Július Gális 

Ján Mäsiar 

Mgr. Mário Šmýkal 

Náhradníci: Mgr. Libor Mokrý, Mgr. Martin Urbanovský 

 

Lepší život v Prievidzi: 

MVDr. Vladimír Petráš 

Ing. Ivan Sýkora 

PaedDr. Iveta Lauková 

PaedDr. Kvetoslava Ďurčová 

Mgr. Veronika Takáčová 

Náhradníci: Ľubica Porubcová, Mgr. Daniela Pasovská  

 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 15 poslancov za, 2 sa zdržali 

 

19.2) JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, informovala o termínoch roko-

vaní orgánov mesta v I. polroku 2024. Konštatovala, že zasadnutia budú zvolávané 

v rovnakom režime ako v roku 2023. Rokovania MsZ sú plánované na dni 26. 2., 

6.5., 24.6. 2024. 

 

K bodu 21) 

 Neboli podané žiadne interpelácie.  
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K bodu 22) 

 MDDr. Veronika Drábiková sa opätovne pýtala na opilovanie a výrub stromov 

na sídlisku Zapotôčky – Nové mesto. Ing. Andrea Nikmonová reagovala s tým, že 

zmluva je pripravená, úkony sa budú realizovať do konca februára.  

Mgr. Libor Mokrý upozornil, že pri vchode do bývalej školy na Ul.  Ľ. Ondrejo-

va sa schádzajú osoby, ktoré pijú alkohol na verejnosti, je tam opustený prístrešok, 

pre ostatných obyvateľov to nie je príjemné. Požiadal MsP, aby sa zamerala na kon-

trolu tohto verejného priestoru. Ďalej vo svojom vystúpení hovoril o režimoch 

v spoločnosti, konštatoval, že nie je v poriadku, keď sa vládna moc „pozerá ľuďom do 

okien“, konštatoval, že ľudia majú rôzne názory, postoje, v demokratickej spoločnosti 

je to prirodzené, vyzval prítomných na vzájomné rešpektovanie a pod. 

 PaedDr. Kvetoslava Ďurčová poďakovala mestu a spol. TSMPD, s.r.o., za vy-

budovanie chodníka v Necpaloch (požiadavka poslancov VVO č. 1). Ďalej hovorila 

o nutnosti riešenie parkovania v úzkych uličkách, zvlášť v časti Kopaničky. V závere 

všetkým popriala príjemné prežitie vianočných sviatkov.  

 RNDr. Ing. Ján Kuchárik vyzval poslancov, ktorí odchádzajú počas rokovania 

MsZ z rokovacej miestnosti, aby si uvedomili, že za každou žiadosťou je osud člove-

ka. Poznamenal, že pravidelne dochádza k situáciám, že na rokovaní MsZ je nízky 

počet poslancov, povinnosťou poslanca je byť prítomný na rokovaní MsZ.  

 Ivica Čertíková konštatovala, že minulý rok MsZ schválilo tretie cenové pásmo 

v školských jedálňach. Dodala, že po roku môže skonštatovať, že šlo o dobré roz-

hodnutie, tretie pásmo postačuje na to, aby deti dostali kvalitnú stravu.   

 Helena Dadíková na záver popriala všetkým príjemné vianočné sviatky.  

 

K bodu 23) 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, poďakovala prítomným za ak-

tívnu účasť, popriala všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov a ukončila roko-

vanie MsZ.  
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Zápisnica z 8. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 11. 12. 2023 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

 
Pripomienky overovateľov zápisnice: 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta 

 

Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ  

 

Igor Čičmanec, overovateľ I. 

 

Ján Mäsiar, overovateľ II. 

 

 

 

 

 

Zapísala: Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu MsÚ 

 


